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BHCOKOTO obOpaszoBaume (,,Ci. BecHmk Ha PM” Op. 35/2008, 103/2008, 26/2000,
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WMHCTUTYTOT 3a AYXOBHO W KYJITYPHO HaCJeJCTBO Ha AsOaHIuTe 3a oOjaByBame Ha
OmiTeHOT co Opoj 0201-74/3, Ha Beb-cTpaHuIlaTa Ha HHCTHTYTOT 3a AYXOBHO H
KyJITYPHO HAacJIEICTBO Ha AsibaHnuTe, Ke ce objaByBaaT pedepatute 3a uU300p BO
HAyYHU U COPAaOOTHUUKU 3Barba, PElleH3UNTE 3a MOI0OHOCT Ha TeMaTa U ocrocobeHocTa
Ha KaHJWUJATOT 3a BpIINEle HaydyHa paboTa, mperyieuTe Ha OA0OpEHUTE JIOKTOPCKU
JIUCepTaIuy, pudaTeHUTEe MAaTUCTEPCKH U CIIEIUjaIUCTUYKH TEMHU W PelleH3UUTe Ha
YIEOHHUITH.

[ToTpebHO € cuTe MaTepujasid IITO ce MPeABUIEHU 3a o0jaByBame BO OBOj buuirew,

OJ1aroBpeMeHO Ja ce JoCTaByBaaT M BO eJieKTpoHcka ¢dopma (kontakt@itsh.edu.mk,

sefertahiri@gmail.com), xkako Microsoft Word 2003 doc. Bo KoM HCKJIyYUBO Ke ce

KOPHUCTHU cHCTeMCKHUOT GoHT Georgia.

Hcrara coapskuHa Ha BUITEHOT ce a’kyprpa U BO IeyaTeHa U BO eJIeKTPOHCKa ¢opMma,
perucrpupasna co 6poj Bo cucremotr Ha ISSN (International Standard Serial Number)-
MefyHapozieH cTaHZiap/ieH Opoj 3a CEpUCKH U TEKOBHU ITyOJIMKAITUM KOj OBO3MOXKYBa
ufeHTU(UKAIIMja W KOHTPOJIA HA CHTE HW3BOPM BO KOHTHHYWUTET H3IaJIEeHU Ha
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PE®EPAT
3A U3bOP HA EJIEH HAYYEH COPABOTHUK
BO OAAEJIOT 3A AJIBAHCKA KHM?KEBHOCT

Co Omiyka Ha Hayunuor coser Ha JHY HMHCTHUTYTOT 3a JAyXOBHO U KYJITYPHO
HacsieAcTBO Ha Asibanmurte — Ckotje, 6p.0201-287/5 ox 31.7.2018 roj., u3bpaHu cMe 3a
pelleH3eHTH Ha jaBHO 00jaBeHHMOT KOHKypC Ha 31.7.2018 rojl. BO JIHEBHUTE BECHUIU
SJlajm®, ,Hoa Makenonuja“ u BeO-cTpanumara Ha MHCTUTYTOT, 32 U300p BO 3Bame U
BpaboTyBame Ha e/leH Hay4deH copaboTHUK BO OjiesioT 3a ajibaHCKAa KHHKEBHOCT Ha
JHY MHCTHTYTOT 3a YXOBHO U KYJITYPHO HacjieACcTBO HA Asibaniute — Ckotje.

PenenzenTckara komMucuja Bo cocTaB: npetcesaresn npod. aA-p Xamut lladepu
(pemoBen mpodecop, YHuBepauteT Ha Jyroucrouna Epoma Bo TeToBo), M 4ieHOBU
npod. a-p Jlmguja Kamymescka-/[pakyneBcka (pemoBeH mpodecop, Puiosomku
daxynrer, Yuusepaurer ,,CB. Kupun u Meroauj“ - Cronje) u mou. a-p Xunajere A3usu
(mayueH copaboTHUK, THCTUTYT 3a [yXOBHO U KYJITYPHO HAaCJI€ACTBO Ha AJIOaHITUTE —
Ckomje), Bp3 OCHOBA Ha NMPWIOXKEHUTE JTOKyMeHTH, Ha CoBeToT Ha VIHCTUTYTOT My TO
IIOZHECYBAaMe CJIeTHUOB

N3BEINITAJ

Otkako PereH3eHTCKaTa KOMHCH]ja ja pasriyiefia JOCTaBeHaTa JOKyMeEHTaIlHja,
€THOTJIaCHO KOHCTAaTHpa JIeKa 3a U300p BO 3BAHKETO HayueH copaboTHHK BO O//1e10T 3a
aymbaHCKa KHUKEBHOCT, Ha MHCTUTYT 3a YXOBHO KYJITYPHO HACJIEACTBO Ha AsibaHI[UTE
- Ckorije, ce ITpujaBuUjia caMo €JIeH KaH/IuaT:

a-p llInpeca Memeau

1.buorpadcku mogaronu u oGpasoBaHUeE:

Kanguparkara g-p lllnpeca Memenu e pozgeHa Ha 15. 07. 1972 Bo TeTtoso.

[ToTekHyBa 0J1 THTEJIEKTYAJIHO CEME]CTBO.

Bo T'octuBap 3aBpmimia OCHOBHO UM CpeAHO OOpa3oBaHHE, BO 2000 TOAWHA
IUIUIOMHUPA Kako MMpodecop o ofiesIeHCKa HacTaBa BO YHUBep3urteror ,,CB. KitmmeHT
Oxpuacku® -Ckorje, ce CTEKHYBa CO 3BamETO AUIIOMUPAH Ipodecop Mo O/iieIeHCKA
pabora.

Pabotu kako mpodecop mo ofjeseHCKa HacTaBa BO OCHOBHOTO YUUJIUILITE
~bparcTtBo“ Bo I'ocTuBap.

Bo 2007 roguHa ce 3amuiryBa Ha IOCTAWIUIOMCKH CTyAUU 3a ajibaHCKa
KHU)KEBHOCT Ha YHuBepaureroT ,CB. Kupun u Metonuj“ Bo Ckomje, kazie mpBa 0Of
cBOjaTa reHeparuja, co ycliex, ro o/il0paHyd MarucTEPCKUOT TP/ co TeMa ,BiaujaHueTo
Ha eraucTeHIjaTu3MoT Bo pomaHotr '3omTo’ Ha Crepjo Cmace* (2009 roamHa) u ce
300U CO 3BaHETO MarucTep mo GUI0JIOMIKY HAYKH.



Bo axkazmemckata 2010 TrojAWHA, ce 3alMIIyBa Ha JOKTOPCKU CTYAUU BO
Yausepaureror  ,CB. Kupun u Metonuj’ Bo Ckomje, orcek KommapartmBHa
KHUKEBHOCT, KaJle, UCTO TaKa, IpBa O CBOjaTa reHepanuja, co ycmex, ja oa0paHu
JIOKTOpCKaTa fiucepramnyja (2012 roguHa) co TeMa: ,IloeTnkara Ha er3uCTEHINjaTU3MOT
BO KOHTEKCT Ha Oa/JIKaHCKUTE KHIIKEBHOCTHU® W Ce 37100M CO 3BamEeTO JIOKTOP II0
dbuosI0MIKY HAYKU.

Kako pesysTar Ha Hej3UHATa HayYHO-UCTpPa)kyBauka pabora mMa o006jaBeHO
IoBeKke HAyYHU TPYZOBU U YUECTBYBaJIa HA IOBeKe JIOMAIIHU M Mel'yHAapOJHU Hay4YHU
cobupmu.

2. OneHa Ha HAYYHUTE Pe3yJITaTU

a) HayuHume pesyamamu Ha kaHdudamkama xou ce o0 ocobeHa 8ax»cHocm 3a
ymepdysarse 3a u3bop 80 HAYHHO 38atbe:

Kangunmarkara a-p Illnpeca Memenu BO TOTJIe[, Ha HAayYHO-HCTpaKyBauyKaTa
JIEJHOCT ce IIpero3HaBa CO HEKOJIKYy HAyYHH TPYAOBU KOHW Ce€ Pe3yJITaT Ha HAyIHUTE
HCTPa’KyBarba BO BpPEMETO Ha IO/ITOTOBKATa HA MAaruCTEPCKUOT U JJOKTOPCKUOT TPY,.
Jlen on Toa HCTpaKyBame IIPOU3JIETyBa O IIOJITOTOBKUTE U PabOTEHETO BO
MaruCTEPCKUOT TPY/l, AHAJIU3UTE 32 KHIKEBHO-(PMII030CKUOT POMaH ,30IITO KOj € U
IIPBUOT aI0AaHCKU POMaH CO KHUKeBHO-(PMI030(PCKO 3Haueme BO TOA BpeMe Koja ce
meyaTd BO 1935 TOAMHA, CO CHeNU(UYHHOT JUK ['0oH 3aBepH, KOj KAaKO JUK € MHOJ
BJIMjaHUE Ha 3amaHo Gua030¢GCKUTE MUCTUTEA U KHUKEBHUIIY.

BiujaHmero Ha ersucTeHINjTU3MOT BO poMaHOT ,3ommTo“ Ha Crepjo Cmace, e
objaBeHO KaKO Hay4deH TPyJ BO KHHUTaTa ,bpan Ha ciomeHu” (Valé kujtimesh), Bo 2015
rO/IMHA.

Cumbonuunara aneropuja Ha Kamape Bo pomaHoT ,IlasaTor Ha coHumrata®, e
objaBeHO KaKO HaydeH TPY/ CTO TaKa BO KHUTaTa ,,bpaH Ha cmomeHu®.

Bo kopmycot Ha HayuyHU TPYA0BU (HeoOjaBeHU), CTOU U HEJ3UHOTO UCTPAKYyBabe:

Cy0jexroT Ha ,Payct’ Bo pomaHOT Ha JoxaH Bosigranr — Iere.

Hayunuot Tpyx co Tema ,IloeTHKaTra Ha €r3WCTEHIIHjaIM3MOT BO KOHTEKCT Ha
OanKaHCKUTE KHHKEBHOCTH®, € oOjaBeHO BO KHurata ,YoBeuku cynounu” (Fate
njerézish), (2016 roxa.). Toa e 1wIoA Of JOKTOpCKaTa AucepTanuja oOpabOTEHO BO
KOHCYJITAIMH co akazeMuKk Pepuy Myxuk, 1 MeHTOpOT akazemuk Karuma Kymaskosa,
HCTPa’KyBarbe CO KOe Ce TIOTBP/IyBa BJIMjaHUETO Ha 3allaJIHATa JIeKaJieHTHa drio3oduja
KAaKO IOETHKA, Bp3 OAJIKAHCKUTE MUCIUTEU U KHIDKEBHUITM. HUBHUTE MUCTU U UJEN,
6e3 obpasyioikeHre, HaBJIeryBaaT BO BHATPEIIHOCTA Ha TOJIEMOTO KHHM)KEBHO THE3/[0 Ha
OasIKaHCKUTE IIPOCTOPH.

Bo monaramomrHata paboTa Ha KaHWJATKaTa € KyJTypHOTO, OJHOCHO
KHIDKEBHOTO T1I0JIe, €O oO0OjaByBame Ha TPHU KHUTU CO TIOe3Hja OJf IIEPHO/T
2015/2016/2018 roguHa.

IIpBoTO M3aHME co HAcIOB ,bpan Ha cnomenu” (Valé Kujtimesh) (2015 roa., UK
Batpa, Ckomje), e KHHTa CO IOE3WM KaJile aBTOPOT HA WHAUPEKTEH HAUWH HCIIpaka
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IIPOTECHA HOTA MPEKY IECHUTE 3a CUTE HEINpPaBaHu KOU Ce CIydyBaaT Ha MOEJIUHEIOT BO
0BOj cBeT. Bo ITOBEKeTO 0/ IIeCHHUTE Taa I'o COKayBa aI0AHCKHOT YOBEK 3a HEIIPaBAUTE
HaIpaBeHU BO TEKOT HA UCTOpHjaTa.

Bo BropaTta kHura ,,Yopeuku cynounu“ (Fate njerézish) (2016 roa., K Batpa,
Ckormje), UCTO Taka BO IIEHTAPOT Ha CIydyBamaTa € ajJ0aHCKHOT YOBEK, CO Pa3JIUUYHU
HCTOPUH U CJIy4dyBarba, KOU Ce MpoTeraaT Kako HEIOMECTEHH ,KaMerma" U CyIONHHU BpP3
HUBHUTE OOJTHU U CyPOBHU KHUBOTH.

Tperara kumra ,YyscrBa u Oosika“ (Sentimente dhe dhembje) (2018 rop.,
KyntypeH mom, I'ocTrBap), € KHUTa CO MOe3Hja IoZeieHa Ha JiBa Jesa. Bo mpBHOT e
Ha JIMPUKaTa Ha aBTOPOT cO mHpedHHET HAaYWH ce pedJieKTHpaar yOaBUTE CIMKU U
€MOTUBHUTE MOMEHTH Ha IOEIUHEIOT MPETOYEeHU CO yOaBHUOT 300p M OYHTYBAHHETO
IIPEKY CEHTUMEHTHTE KO ce HEPa3ZeIuB JieJl Ha YOBEKOBOTO OUTHE. A BO BTOPHOT €]
Ha KHHTIaTa, IECHUTE Ha aBTOPKAaTa ce JKUB Iej3ak, TajiepHja Ha CIydyBama Kajie ce
OTCJIMKYyBa ceTa rojieMa 0ojika Ha ayJ0aHCKHOT 4YoBeK (IoeauHel]), HHCIIHpUPAHa O]
BUCTUHUTH CJIydyBamba.

6) IIpe2aed Ha KoHpepeHUULU, CeMUHAPU 80 3emMjama u 80 CMPAHCIMBO:

MewMmeau yuyecTByBajla Ha HAIlTHOHAJTHUOT cOOUMp - TpUIHEBEH ceMuHap Bo Oxpuj
yLunior achivment, 2001, peaju3upad co yYeHUIIUTE Ha OCHOBHUTE YJWJIHINTA BO
TocTuBap 3a yuemwe U 3amno3HaBambe Ha CTPAHCKU jadUK (KOHKPETHO aHTJIMCKH) IPEKY
TOBOP, WJIyCTPAIlNH, CJIUKHA W YIYeOHUK Ha aHIJIMCKU ja3WK, 3all03HaBame Ha JeraTa co
aHIJIMCKAaTa KyJITypa ¥ paboTaTa Ha JelaTa, y4eHUI[d BO aHIJIUCKUTE YIUTHIITA.
YuecTByBasia Ha enHOmHeBeH cemuHap Bo O.Y. ,Tome J[lemueB“, 1999 ro.,
opraHu3upaHo o7, MuHHCTEPCTBOTO 3a oOpa3oBaHume, PaboTa BO TPyl CO CHUTE
npodecopu 1o oji/ieJIeHCcKa HacTaBa.

YuecTByBasIa Ha €THOJHEBEH CeMUHAp BO TMMHa3ujaTa ,HoBa“, Ckoje, Bo 2002
TOJINHA, 32 MMOJI00PYBamke Ha YCJIOBUTE 3a pab0Ta BO HAIIUTE YUMJIHINTA, KBAJTUTETOT HA
COZIP’KUHUTE Ha YUeOHUITUTE, 3a IM0/I00pyBamke Ha 00Pa30BHUOT CUCTEMOT.

IToToa mMa y4ecTBO Ha C/IeHWBE HaydYHU TpUOWHH: ,JopHa Peka m AnbaHIuTE Of
lopua Pexka“ oxapxkana Ha 14. 12.2013 roawHa, Bo Xorea Paguka, JleyHOBO,
OpraHuU3UpPaHO O 37PYKeHneTo ,,['opHa Peka®.

PakoBoauTesn 1 KOOpAWHATOP HA MPOEKTOT IOAPKAH Off 3Apy:KeHueTo,l opHa
Pexa“ Bo 2013/2014/2015/2016/2017 roguHa, BO KOj IMaJl MHOTY HHTEPECHH TEMU:

- Hayuna Tpubuna: ,Biamjanuero Ha Jocud barepm 3a mnpommpyBame Ha
obpazoBanneTro Bo I['opHa Peka“ oxap:kano Bo OmnmruHa MaspoBo, (PubHwuia),
OpraHu3UpPaH o7 3APYKEHUETO ,,'opHa Peka“, 6 aBrycT 2017 roguHa;

- Hayuyna tpubwuna: ,Jocud barepu — Temkure ycyioBu 3a paboTa Ha roJIeMHOT YIUTET
U Jeell Ha ajnbaHcKaTa JyxoBHa mpocBera Bo TyruHa, Codwuja - Byrapmja“,
opraHusupaHo o J3xapyxenmeto ,l'opHa Peka“, ogpkana Bo OmmrtuHa MaBpoBoO,
(PubnuMIA) 7 aBrycT 2016 TOAUHA;



- Hayunara tpubuna: ,ExcnpecuoHu3MoT, (I71acOT Ha PEBOJITOT) BO IOETHMKAaTa Ha
Mutonn f‘epf Hwukona moy BiaujaHue Ha Oe/laTa Ha MOEAUHEIOT OJT IBAECETTHUOT BEK, BO
Anbanmnja“, opranuzupaHo of; 3apyxkeHueto ,l'opHa Peka“, oxp:kano Bo OmmrThHa
MaBpoBo, Ha 8 aBrycT 2015 rO/INHA;

- Hayuna Tpubuna: ,JIupukara Bo mecauTe Ha Muyon Lepf Hukosa“ opraHu3upano off
3npy:kenuneto ,I'opHa Peka“ oxap:kano Bo OmmrtrHa MaBpoBo (PubHMIIa), HAa 10 aBryCT
2014 TOJIUHA;

- Hayuna tpubuna: ,Bimjanuero Ha ¢unozodujata nHa Ppugpux Hude Bo TBOPEUKUOT
xopmyc Ha Mutom Lepf Hukosa co mecHara ,Trajta e mbinjeriut (Ditrymb Nietzsche-
an)“, opraHusupaHo o] 3apyxenuero ,['opHa Peka“, onp:xano Bo Onmrruaa MaBpoBo
(PubHuIa) Ha 11 aBrycr 2013 roguHa.

3. HacraBHO-00pa3oBHA AE€jHOCT

[IInpeca Memenu ce aHrakupaj U BO HAcCTaBHO-OOpa3oBHATA JIEJHOCT, KaJie
IIOKaKaJsl COJIUHU Pe3ysITaTH co paboTara co CTy/leHTUTe.

Bo mnepuomor on 2011 A0 2013 paboTu kako Mnpodecop BO /JIp:KaBHUOT
yHUBep3UTeT BO TeToBO, Kajie mpeAaBa ro MnpeameToT ,,Teopuja Ha KHHKEBHOCTA“ BO
nucnepsupanure cryauu Bo Ckorje (rpymna cryzienTy of; Katezparta 1o aHIJIMCKY ja3UK
U KHIDKEBHOCT U of Karenpata 1Mo repMaHCKM ja3WK W KHIPKEBHOCT) M BO
JUcIiep3upaHuTe cTyauu Bo Kuueso.

Bo Tekot Ha 2017 roamHa, UCTO Taka, paboTH Kako mpodecop BO [[p:kaBHUOT
yHUBep3ureT Bo TeToBO, Ipeamer ,,AjibaHCKU ja3uK®, co cTyaeHTUuTe Ha OMI030(PCKUOT
daxkysrer.

4. CTpyYHO-aILUIMKATUBHA A€JHOCT U JI€JHOCT OJf IOIIUPOK HHTEPEC

[Inpeca Memenu Bo 1997 roguHa € JOOUTHHUK Ha BTOPO MECTO BO KOHKYpC 3a
moe3uja OAprKaH 3a MpocjaBaTa Ha 28 HoeMBpu Bo ['ocTuBap.

Taa e siekTOp Ha JiBe KHIKEBHM U3/aHUja, u toa: 1. [lypae, Hanu ,,Arratisja e
Leonorés” 2007, UK Tpunra, Tetové, u 2.Ilypae, Hagu ,,Zemra e lénduar”, 2007, UK
Tpunra, Tetove.

5. 3aKJIyIOK U NIPeAJIor:

Bp3 ocHOBa Ha mpWIOXKEHAaTa JAOKYMEHTAIdja M W3HECEHUTE IOJATOIH 3a
CEeBKyITHaTa aKTUBHOCT Ha KaHAWJATKaTa, COTJIACHO co [IpaBWJIHHKOT 3a YCJIOBUTE U
KPUTEPUYMHUTE, [TOCTAKATA U HAYMHOT Ha U300p BO HaCTaBHO-HAYYHH U COPAOOTHUYUKU
3Bama, COIJIACHO J3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpa3oBaHME U 3aKOHOT 3a HAY4YHO-
HCTpa)KyBauka JiejHOCT, PerjeH3eHTCKaTa KOMHCHja KOHCTAaTHpa JieKa ce HCIIOJHETH
yCJIOBUTE KAaHAUAATOT /1A Ce CTEKHE CO HAYIHO 3BAbe.



Cnopepn ropeHaBezieHoT0, KomucujaTa uma yecT U 33/10BOJICTBO J]a My IIPEZJIONKU
Ha CoBeToT Ha MIHCTUTYTOT 3a J[yXOBHO KYJITYpPHO Hacje/lcTBO Ha AybanuuTte - Ckorje,
kaugugaror n-p Illnmpeca Memenu, na ja m3bepe Bo HayyHOTO 3Batbe HAYUEH
COPABOTHUK/ AOLIEHT.

Ckorje, 22.8.2018 Peuenzenmceka xomucuja:

1. IIpod. n-p Xamur [ladepu, c.p
2. [Ipod. a-p Jlunuja KamymeBcka - /IpakysieBcka, ¢.p

3. Hom. n-p Xupnajere Azusu, c.p



OBPA3EIL]

ITPMNJIOT KOH U3BEHITAJOT 3A U350P BO 3BAILE

Kanaupar: a-p IHITPECA MEME/IN

Nucrurynuja: UTHCTUTYT 3A IYXOBHO KYJITYPHO HACJIEACTBO HA

AJIBAHIIUTE - CKOIIJE

AHexc

Penen
bpoj | HAYUHO-VNCTPAXKYBAUYKA JEJHOCT Bo semja | Bo
CTPaHCTBO

1. OnbpaHeTa TOKTOpPCKA JUCEPTaIlfja 8

2. OnbpaHeT MarucTepcKu TPy 5

3. Mewmenu Ilypne, lInpeca. ,bpan Ha cmomenu“ (Valé€ | 5
Kujtimesh), 1K Batpa, Ckomje, 2015

4. Mewmenu Ilypae, Illnpeca. ,YoBeuku cynounu“ (Fate | 5
Njerézish), UK Batpa, Ckorje, 2016

5. Memenu Ilypnme, IImpeca. ,YyBctBa um Ooska“ | 5
(Sentimente dhe dhembje), Kynrypen mom, ['octusap,
2018

6. Tpyz co HAyYHU pe3yITaTH:
- CumbonnuyHa aseropuja Ha Kazmape Bo pomaHsor | 4
“IlaymaToT Ha coHuInTara’, 2015, MK BaTtpa, Ckomje
- Baujanuero Ha e23ucmeHyujaau3mMom 6o pomaHom | 4
»3owmo“Ha Cmepjo Cnace, 2015, IK Batpa, Cxomje
- [ToeTnkaTa Ha €r3UCTEHITNjAJTM3MOT BO KOHTEKCT Ha | 4
OaJIKaHCKUTE KHIKEBHOCTH, 2016, K Bartpa, Ckorje

7. YdecTBO HA HallTMOHAJIEH COOUP:
- Hayuna koHdepeHnmuja: ,Junior achivment® 2001 | 2
Oxpupg,
- Hayuna xondepeniuja rumnaasuja ,HOBA®, 2002 | 2
Ckomje
- Hayuna «kondepennuja OY ,lome [lemaues |2
JlemueB® 1999

8. YuectBo Ha HayyHa TpubuHa: [opna Peka wu |2
Anbannmre onx TopHa Peka, 14.12.2013, Xoten
Paguka, JleyHoBO
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PakoBoguTesr U KOOpJAMHATOp HA  IPOEKTHU
OpTraHU3WpPaHU Of 3APYKeHHneTo ,I'opHa Peka“

- Hayuna tpubusna: ,Bimjanuero Ha Jocud barepu 3a
IpouupyBame Ha obpaszoBaHueto Bo I'opHa Peka“,
MaspoBo, 6 aBrycr 2017 roavHa;

- Hayuyna tpubuna: ,Jocud bBarepu — Temkure
yCJIOBU 3a paboTa Ha TOJIEMHUOT y4uTeJl U Jieell Ha
anbaHCcKaTa JyXoBHA IpocBeTa Bo TyfuHa, Coduja -
Byrapwuja“, MaBpoBO, 7 aBryCcT 2016 rO/INHA;

- HayunaTa Tpubuna: ,ExcipecnoHu3moT (riacot Ha
peBoJTOT) BO MoeTmKara Ha Mmtom Iept Huxosa
o/ BiWjaHWE Ha OemaTa Ha TOEQUHENOT Off
JIBaeCeTTHOT BeK BO AsbaHuja“, MaBpoBo, 8 aBrycr,
2015 TOAUHA;

- Hayuna Ttpubuna: ,Jlupukara BO IIECHHUTe Ha
Munom Iepf Hukosna“, MaBpoBo, 10 aBIycT 2014
TO/INHA;

- Hayuna tpubuna: ,Bnujanuero Ha dunozodujara
Ha @puzpux Huue Bo TBOpEUKHOT Kopiyc Ha Muomn
Iept Huxoma co mecmara ,Trajta e mbinjeriut
(Ditrymb Nietzsche-an)“, MaBpoBo, 11 aBrycr, 2013
rOJINHA.

Bkymnino

68

HACTABHO-OBPA3OBHO JEJHOCT

11.

[Ipenmer ,Teopuja Ha KHMXKEBHOCTA® 3a CTY/IEHTUTE
on Karezmpara mo aHIVIMCKHM ja3UK M KHIDKEBHOCT U
Karezmjpata 1o repMaHCKU ja3WK U KHUIKEBHOCT.
Jp:kaBHHOT yHUBep3UTeT BO TeToBO, /UcClep3upaHu
ctyauu Bo Ckorje, 3MMCKHU ceMecTap, 2011 TO/I.

128
0,04
5.12

12.

[Ipenmer ,,Anbancku jaduk” 3a cTyAeHTH o7 IIpaBeH
(axynrer, JIpKaBHUOT YHUBEpP3UTET BO TeTOBO,
JIeTeH ceMecTap, 2012 TO.

64
0,04
2.56

13

[Mpeamer ,, Teopuja Ha kHu*cesHOCMA“ 3a cmydeHmu
00 Kamedpama no 2epMAaHCKU  jasuk u
KHUdCe8HOCM,,. JIPXKABHUOT YHHUBEP3UTET BO TETOBO
JMCIIEp3UPAHU CTyIuM Bo KuueBo, 3UMCKH ceMecTap
2012 roj

72
0.04
2.88
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14 [Ipeamer ,AnbGaHcku jasuk“ 3a CTyZIeHTH Of | 48 X
dunozodcku Paxyarer ,,/[p>kKaBHUOT YHUBEP3UTET BO | 0.04 =
TeToBO, 3UMCKU ceMecTap 2017 TO/I. 1.92
BkynHo
=12.48
CTPYUYHO-AIIVIMKATUBHA JEJHOCT WU JEJHOCT
O/1 IIOIIMPOK MHTEPEC
13. JIOOUTHUK Ha BTOPO MECTO BO KOHKYpPC 3a moe3uja, ,,28 | 2
Néntori”, oxap:kaH ox OmmtuHa I'octuBap, 28 HoeMBpHU
1997.
14. JIeKTOp Ha KHUTU:
-Ilypne, Hammu. ,Arratisja e Leonorés“, MK Tpunra, | 1
TeToBo, 2007 1
-Ilypne, Hanu. ,Zemra e lénduar®, K Tpunra, TeToso,
2007
BkynHo 4
I[TPOOECHMOHAJIHNU PE®EPEHIIN HA KAHJIWJIATOT 3A | Iloenu
N350P BO 3BAIBE
HAYYHO-NUCTPAXKYBAUYKA JIEJHOCT 68
HACTABHO-OBPA30OBHA JTEJHOCT 12.48
CTPYYHO-AIVIMKATUBHA JAEJHOCT MU JAEJHOCT | 4
O/1 IIOIIINPOK UHTEPEC
BkymnHO 84.48

Ckormje, 22.8.2018 .

P CUCH3CHMCKA uomucuja:

1. npod. n-p Xamur [ladepn, c.p

2. npod. 1-p JIuguja Kamymescka - JlpakysieBcka, c.p

3. ot z1-p Xujajete A3usH, C.p
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PE®EPAT
3A U3b0P HA EJEH ACUCTEHT-NCTPAXKYBAY
BO OAAEJIEHUETO 3A NCTOPNJA HA AJIBAHIIMTE BO MAKEZIOHMJA
N 3A JEMOT'PA®CKUTE IABUKXEIHA

Bp3 ocHOBa Ha jaBHO 00jaBEeHHOT KOHKypC Ha 31.7.2018 roji. BO JHEBHUTE
BecHUIN ,JIajm“, ,HoBa Makenonuja“ u BeO-cTpaHuiiata Ha THCTUTYTOT, 3a U300p BO
3Balbe€ Ha €JIeH aCHCTEeHT HcTpakyBad BO OpyiesioT 3a ucTopuja Ha AJOGAHIUTE BO
MakenoHuja u 3a geMmorpadckure ABrmkema, CoBeToT Ha MHCTUTYTOT 3a JYyXOBHO U
KyJITyPHO Hacye[cTBO Ha Anbaniute — CKOIje Ha CBOjaTa pe/loBHA CEIHUIIA OAPrKaHA
Ha 31.7.2018, co omiyka Op. 0201-287/4, HEé nM306pa 3a WIEHOBH Ha peleH3eHTCKa
KOMHCHja BO cocTaB: A-p Haum AnuMu — nipercenaTest (HaydeH COBETHUK - IHCTUTYT 3a
JIyXOBHO U KyJITYPHO Hacjie/icTBO Ha Anbanuute — Ckomje), 1-p CkeHziep AcaHu (BUIII
HaydeH cOpabOTHUK - MHCTUTYT 3a [yXOBHO U KYJITYPHO HACJIEJICTBO Ha AyIOaHIUTE —
Ckomje) u a-p Cepmawp Jlemupu (BUII HaydeH cOPaOOTHUK - VIHCTUTYT 3a [yXOBHO U
KYJITYPHO HacseZcTBO Ha Anbannure — Ckorije).

Kako wieHOBM Ha peleH3eHTCKaTa KOMHCHja, II0 IIperyielyBalkbeTo Ha
JlocTaBeHaTa JIoKyMeHTanuja, Ha CoBeTOT Ha VHCTHTYTOT 3a JYyXOBHO U KYyJITYPHO
HacJsiesicTBo Ha Astbannure — Ckomje, My TO IOIHECYBaMe CJIeHUOB

N3BEINITAJ

Otkako PereH3eHTCKaTa KOMHCHja ja pasIyiefa JOCTaBeHaTa JIOKyMeHTallHja,
KOHCTaTHpa JieKa 32 u300p BO 3BAKHETO HA €7IeH aCUCTEHT HCTpakyBau Bo Ofzesnor 3a
rcropuja Ha Asibaniure Bo MakenoHUja u 3a AeMorpadCckuTe JBIKema, Ha HCTUTYT
3a JIyXOBHO W KyJITYPHO HacJie/icTBO Ha AnbaHnuTte — CKoIIje, ce IpUjaBUJI caMO efieH
KaH/U/aT:

M-p becauk Pameru.

1. Buozpagicku nodamouyu u oo6pasosaHue:

Becauk Pamerm e pomeH Ha 06.10.982 1. Bo cesio Pamrue -Ckorje, Kajie IITO
3aBPIIIJI OCHOBHO 00pa3oBaHue BO 1997 roauHa. Bo ncTroT rpaj Bo rumHasujara ,,3ed
Jbyt Mapky“ ro 3aBpIu cpelTHOTO 0Opa3oBaHUe BO 2001 rOMHA.

Hcrara roguHa ce 3amuIal Ha JOUIUIOMCKY cTy/inu Ha ®Pumio3odcekuor dpakyareT
npu TeTOBCKHOT yHUBep3UTETOT BO TeTOBO, Kajie IITO BO 2006 TOJWHA YCIIENIHO TO
o0paHUJI UIJIOMCKHUOT TPY/T CO HAcI0B ,Ilea3ruckoTo Imparame” U ce CTEKHA CO
CTPYYHHOT HA3UB JUIUIOMUPAH UcTOpuyap (Irpocek 9.50).

Bo 2008/2014 ropmHa ce 3amuImnag Ha MarucTepPcKu cTyaun Ha Ouio30(CcKuoT
dakynrer — Hacoka Mcropuja mpu TeTOBCKHMOT YHUBEP3UTET, KaZle YCIENTHO T'H IoJIaraj
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cienHuTe npenmeru: Mcropuja Ha cBeTcKa AUIIoMartHja, AsbaHcka uctopuorpaduja
Ha XX Bek, Mcropuja Ha AsibaHCKHMOT Hapos. Bo 2014 ycmemHo ro oa0paHWI
MarvcTapcKuoT TpyZ Ha TeMa ,CKOIlje ¥ OKOJMHATA 32 BpeMe Ha JyrocJIOBEHCKOTO
KpasictBo 1929-1941%, co TIpocek 9.25.

Becanuk Pamern e mokropanz 1o Vcropuja, u Bo 2016 roiiHa ja o/i0paHu MpBaTa
daza ©Ha gokTOpckuUOT TpyA Bo Punoszodckuor Pakynrer mnpu TeToBCKUOT
YHusep3surer.

Op 2009 paboTu kKako mpodecop o UCTOpUja BO TUMHa3HujaTa ,3ed Jlym Mapky*
Bo Ckorje.

2. 0yeHa Ha HayuHume pe3yamamu YUecTBO HA CeMHUHaPH,
padoTWIHUIM, KOH(pEPEeHIINHU:

Kangupnaror m-p becHnuk Pamern mokaskasi rojieM HMHTEpeC 3a HCTOPHUCKATA
HayKa, cO IPHUMeHa He caMo IIPeKy HacTaBaTa CO yUEHHIUTE, TYKY U CO UCTPAKyBarbe U
MUIIyBake€ Ha Pa3HU UCTOPUCKU TEMH U MPUCYCTBO HA MHOTY HayYHU KOH(EpEHIINH,
CeMUHApH U pabOTHIHUIIN.

HeroBuoT BjIOT BO HCTOpPHCKATa HayKa, pe3yjTupalie oBaa roguHa (2018), co
objaByBambe Ha IIpBaTa HayyHa KHUTA co TeMa ,CKOIlje W OKOJIMHATa 3a BpeMe Ha
BJIAJIEEHHETO Ha JYTOCJIOBEHCKOTO KPAJICTBO 1929-1941“. KHUraTa co 270 CTpaHUIH, €
objaBena op ®Ponpanujata ,Anbuz“ Bo Ckomje, n3bpaHa HpeKy jaBeH KOHKYpC, U
IIpeTcTaByBa MHOTY HWHTEpecHa TeMa Koja 300pyBa IOONIIUPHO 32 €leH HEMHOTY
HCTPaKeH MepUo/ momery aBeTe cBeTcKH BOjHH. CO 0cOOEHO 3HAUeHe BO 0Baa KHUTA €
obpaboTkaTa Ha TeMara arpapHa pedopma M KOJIOHHU3AIMja, cO KOja HajMHOTY Ounie
omTeTeHU AOaHIUTe BO OBUe KpaeBu. Knurara mma emgna 6orata Oubsmorpaduja u
HOBU apXUBCKHU JJOKyMEHTH KOU Cce IIUTUPAHU CO Hay4yHa armapaTypa.

KangunatoTr M-p becHuk PameTtn yyecTByBajl BO HEKOJIKY HAyYHU KOH(EPEeHIINH,

BO Kou Hcropujata Ha CKoIlje M OKOJHMjaTa My OWJI IJIaBHa IIpeokymnamuja. Taka, ToOj
y4ecTByBaJI BO HayuHata KoHpepeHnuja ,ONIITECTBEHUOT >KUBOT Ha AJIOAQHIIUTE BO
Ckomje 1 OKOJIMHA MOMery JBeTe CBETCKH BOJHHU, OF[prKaHA HAa 14-15 OKTOMBPH 2015
roguHa Bo CKoIlje, opraHu3upaHa of] cTpaHa Ha VHCTUTYT 3a AYXOBHO U KYJITypPHO
HacsencTBO Ha Asibannute — CKolije, CO y4eCTBO HA TPUECETHHA UCTOPUYAPHU O] CHUTe
asbaHcku kpaeBu. Bo oBaa koHpepeHiuja, Pameru ce mojaBuys cO HAyYHUOT TPY/L
»,L{IUBIJIHO a/IMUHUCTPATUBHO TepUTOPHUjaIHATa pacipeziesiba Ha CKollje U okosmjara’,
KOj ce 00jaBMJI BO TOM OpoOj 12 Ha Hay4yHOTO cnicanue Ha MHcrutyToT ,,CKynu“ Bo 2015
TOZINHA.
Toj ucro Taka yuecTByBa U HACTAIlyBa U BO CJIEITHUBE HAYUHU U CTPYYHU KOH(EpEeHINU:
-,/ICTOpHCKH TPHUCTAll 32 XOJIOKAYCTOT M 3a MAcCOBHHUTE 3JI0CTOPCTBa Ha baskaHoT®,
OpraHU3WpaH O/ cTpaHa Ha MeMOpHjaTHUOT I[eHTap Ha XO0JIOKAYCTOT HAa €BPEUTE Of
Makenonuja u MuaHCcTEPCTBOTO 32 0Opa3oBaHMe U Hayka Ha PemyOsnka MakenoHuja,
Ckortje, 14-16.09.2015;
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-,XO0JIOKayCTOT W MAacCOBHHU 3JiIocTopcTBa BOo baskaHoT mo Bropara cBercka BojHA®,
Hosure Menua Anatku, beorpan, 3-6.10.2016;

-, Amupcko-abaHCKuTe 3eMjU U JBUKEHETO Ha HaceJeHueTo®, co tema: ,,CKoIlje KaKo
aIMUHUCTPATUBEH IIEHTAP HA OTCEIYBAHKETO Ha aj0aHCKUOT Hapoy Bo Typruja (1945-
1966)“, AnbaHoJsiomku HHCTUTYT, [IpumntuHa - KocoBo, 10-12.5.2017.

-, AJTOAaHCKUTE MPOTOHETH U MOJUTUYKU 3aTBOpPeHUN BO Pemybsinka Makenonuja“, co
TeMa: ,,YOUCTBaTa U OTceJyBameTo Ha AnbaHnuTe Ha MakesoHuja ox JyrocyiaBuja BO
Iepuoy, o 1944 10 1961 roawmHa“, 3APY:KEHHETO 3a KyJtypa ,Ipaaura“ - Teroso,
10.6.2017;

-,JIpu3peHckara jura u ajJfaHCKOTO IIpalllale BO JAUIIOMAaTCKaTa CIleHa“, cO HaydyHa
tema: ,Kosky AnbGaniure Oea MOATOTBEHU OJ] AWIJIOMATCKH aCHEeKT 3a OJJIYKUTE Ha
BepimHckuoTr kKoHrpec, YHuBepsurter ,Asiekcanmap Mowucuy®, JIpau — AjbanHuja,
5.6.2018;

Bo TekoT Ha HErOBOTO yCOBPIIIyBame KaKO HACTABHUK 110 UCTOPHja, KaHIUAATOT
PameTn ydecTByBasl M BO HEKOJIKYy CTPYYHH ceMHHapu u pabotwiHunu. Taka, Toj co
ycrex ro 3aBpIIWI eAyKaTUBHUOT ceMUHap 3a mpodecopu of Pemybsimka Makenonuja
co Tema ,,XOJIOKQYCTOT IapafiulMa WM IIOYeTHA TOYKA“, OPraHU3UPAHO Off
MuHUCTEPCTBOTO 3a 0Opa3oBaHMe U Hayka Ha PemyGiuka Makenonuja, Ckormje, 2016
roguHa; ,CoBpeMeHUTe MeTOAU BO HACTaBaTa, aKTUBHO BKJIyUyBame Ha yUYeHUIUTE U
MOTTUKHYBalkhe Ha HUBHATA KPEAaTUBHOCT BO cpeaHure yuywinmra“ — Crorje,
opranusupano oji lleHTap 3a exykaTUBHH cepBucU U MUHHICTEPCTBOTO 32 0Opa3oBaHue
¥ HayKd - bupo 3a pa3Boj Ha 00pa30BaHUETO BO jaHyapu 2013 roaunHa; ,,CTranaapau 3a
OIleHyBame€ Ha IOCTHUTamaTa Ha YYEeHUIUTEe", OpraHu3upaHo of EjykaTuBeH IieHTap
SAnroputam“ u MwuUHUCTEPCTBOTO 3a oOpa3oBaHMe W Hayku - bupo 3a pasBoj Ha
obpazoBaHueTo Bo CKoIIje, Maj 2015 ro/INHA.

Bo z1e710T Ha CTPYyYHO-YMETHUYKA U CTPYYHO-AIUIMKATUBHA JI€JHOCT, KAH/IU/IATOT
M-p Becumk PameTu e, MCTO Taka, MHOTYy aKTUBeH. TOj € €/leH 07 OCHOBAaUUTE U
npercezaTes Ha KyJITypHO yMeTHHUKOTO ApYyHITBO L, /lydsa“ ox Pamrue-Ckomje, co mto
JlaJI TOJIeM IIPUJIOHEC BO Pa3BOjOT HA KyJTypaTa W HapoJiHATa yMETHOCT, 0COOEHO
nomery MyIa/iaTa MoIryJialija BO HETOBOTO POHO MECTO.

Toj e akTMBeH wWieH Ha IIPETCEZATEJICTBOTO Ha J3ApYy:KeHUEeTO Ha AJIOAHCKUTE
ucropudapu Bo Pemybiuka MakenoHHja, BOJOHTEp Kako mpodecop IO HUCTOpHja BO
aybaHckuTe mapaseyku Bo ['mmHuasujara ,Kouo Parua® Bo Besec utH.

3. 3akayuok u npedao2

Bp3 ocHoBa Ha uH(QOpMAaIUUTE U3HECEHU BO OBOj M3BEINTaj, KAKO U BP3 OCHOBA HA
OpojHUTe aKTUBHOCTU HA HayuyeH, HACTABEH U CTPYYHO alIMKaTUBeH IiaH, KomucujaTa
KOHCTaTHpa JieKa KaHAWUJATOT Jocera MoKa)as jkejaba U aMOHUIIMO3HOCT BO HETOBOTO
YCOBDIIyBatbe U aKaJIeMCKO HaIllpejlyBambe, IITO IPeTCTaByBa COJIUJIHA OCHOBA 34
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Heropara IIOHATAMOIIIHA Kapuepa U YCIEIIHO IIPOJOJLKYyBake CO HAy4YHO -
HCTpakyBaukaTa pabora.

ITopagu Toa, corsacHo co IIpaBUJIHUKOT 3a yCJIOBUTE U KPUTEPUYMUTE, IIOCTAIIKATA
¥ HAUMHOT Ha U300p BO HACTABHO-HAYYHH U COPAOOTHUYKU 3Barba U COTJIACHO 3aKOHOT
3a HAQYYHO-UCTPAKyBadKa /IejHOCT, PelleH3eHTCKaTa KOMUCHja My mpeasiara Ha CoBeTOT
Ha JHY VHCTUTYTOT 3a AyXOBHO KYJITyPHO U Hacje/icTBO Ha Astbannure — Ckoije, a ro
n36epe M-p becuuk PameTu Bo 3BambeTO acCUCTEHT UCTpakyBau Bo OeJI0T 3a UCTOpHja
Ha AsibaHiuTe Bo MakenoHuja u geMorpadcKuTe ABUKEHA.

Ckomje, 20.8.2018 ro. Peyenzenmcexka komucuja:
1. mpod. n-p Haum Anumuy, c.p
2. npod. a-p Cxkenzep Acanu ,c.p
3. mpod. a-p Cepnausb Jlemupu, c.p
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PE®EPAT
3A 3BOP HA EJEH ACUCTEHT MCTPAXKYBAY BO OJZEJIEHUETO 3A
ETHOJIOTUJA, NCTOPUJA HA YMETHOCTA 1 HAPOAHATA APXUTEKTYPA

Co Opyka 6p. 0201-287/3 Ha Hayunuor coBer Ha JHY WHcTUuTyT 32 IyXOBHO U
KyJITYPHO HacjeAcTBO Ha AsibaHruTe o 31.7.2018 T., n30paHu cMe 3a PEIeH3EHTH 3a
1300p BO 3BAKETO HA aCHUCTEHT UCTpakyBay Bo OffieJIeHUeTo 3a eTHOJIOTHja, UCTOpHja
Ha YMETHOCTa U HapojHaTta apxurekrypa Bo JHY MHCTHUTYT 3a JyXOBHO U KyJITYpPHO
HaCJIeJICTBO Ha AyibaHIUTe.

PenensenTckara komucuja Bo cocras: mpod. A-p Muniaut Ilosoxkanu, mpod. a-p
l'opmana Bpennocka u  pgou. a-p Epman Mewmenu, Bp3 OCHOBa Ha IIPUJIOKEHUTE
JIOKyMeHTH, Ha Hayunuot coser Ha JHY M HCTUTYT 3a [yXOBHO KYJITYPHO HACJIEACTBO HA
AsbaHITE MY IO ITOTHECYBA CJIETHUOB

N3BELUITAJ

Otkako PereH3eHTCKaTa KOMHCHja ja pasriyiefa JOCTaBeHaTa JOKyMeEHTAaIlHja,
KOHCTaTHpa Jieka 3a n300p BO 3BAKETO HA €/IeH aCHCTEeHT UCTpakyBad Bo OjiiesioT 3a
rcropuja Ha Asibaniure Bo MakenoHUja u 3a AeMorpadckuTe JBIKema, Ha THCTUTYT
3a JlyXOBHO W KyJITYPHO Hacjie/icTBO Ha AnbaHuute — CKoIlje, ce IpUjaBUJI caMoO efieH
KaH/IU/IaT:

M-p Baagera Kacanu.

1. buorpadcku mogaronu

Bannera Kacanmu e posmeHa Ha 26.05.1972 roguHa Bo Ckoije, Kajie 3aBpIIniIa
OCHOBHO oOpa3oBaHue Bo 1986 royguHa. CpegHOTO 0O6pa3oBaHUe ro 3aBPIIUIa BO UCTHOT
rpaj, Bo ruMHasujara ,3ed Jlym Mapky“ Bo 1990 rogusa. Merara roamHa ce 3amuiiana
Ha JIOJIMIJIOMCKU CTyMHd 10 AJIOAHCKHM ja3WK W KHUKEBHOCT Ha DUIOJIOMIKUOT
dakysrer ipu YuuBepauretort ,,CB. Kupun u Metoauj“ Bo Ckomje, Kajie BO 1995 TOITHA
YCIIEITHO TO 3aBPIIMJIA U Ce CTEKHAIA CO CTPYYHHUOT HA3UB JUIUIOMUPAH IPOdecop 1o
ayI0aHCKU Ja3UK U KHUKEBHOCT.

Bo akazmemckata 2009/10 roamHa ce 3amuIiliajia Ha BTOP IHKIYC CTYIUH Ha
dakysTeToT 3a apT W Au3ajH npu EBpomnckuor yHuBep3uter — P. MakemoHuja BO
Ckomje, Ha cTyauckara nporpama /lusaju Ha eHTepuep. OBUEe CTYAUM TH 3aBPIIIMIA BO
aKaZieMcKaTa 2011/12 TOAUHA, a BO 2014 YCIENTHO TO O/I0paHMIa MaruCTEPCKUOT TPY/
10/l HACJIOB: ,MOKHOCTH 3a OpraHH3Upambe JAU3ajH HA eHTepHep Ha JIETCKU TPaIHHKU
CO aKIEeHT Ha moAoOpyBarbe Ha YCJIOBUTE 3a IIPECTOj”’, U Ce CTEKHasia cO CTpydeH /
HayJYeH Ha3WB: Marucrep 1o Au3ajH Ha eHTepuep. Bo 2016 ce 3amuinana Ha JOKTOPCKHU
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CTyIMM 110 KOMYHUKOJIOKU Hayku, (V cemecrap) - IIpaBeH dakysnrer “JycTuHHjaH
IIpBu“- Ckomje.
On 1998-2003 roauHa paboTesia KaKO HOBHHAp, IPe3eHTep, JIofeKa o/ 2003 -
2010 roZilHa KaKo ypeaHuk npeseHtep Bo MPTB - Bropa nporpama, anbaHCcKH ja3uK.
Banpera Kacanu e u cyacku npeBeayBad Bo OcHoBHUOT cyf, Ckomje 1 - Ckomje
(asmbaHCKH — MaKeJOHCKU U MaKEeJOHCKY -aJI0AHCKH).

2. YyecTBO HA CeMUHAPH/PadOTUIHUIN/KOH(DEepeHIINU:

e _YMeTHOCTa Ha TOBOPOT, Ba’KeH JieJ1 BO HOBUHAPCTBOTO“ — IIpe3eHTaIuja 3a
y4eCcTBO Ha rofiMIIHa KoHpepeHIja oz eceHckH cemectap,/I11

e _Hosunap, [1P wiu nmoptmapos“ — mpe3eHTaIyja 3a y4ecTBO Ha TO/IUIITHA
KoHdepeHja o1 3uMcKu cemectap/IV

e PabGoTwiHuIa W JIMIIEHIIA 32 ABTEHTUYHO KeHcKo JuaepcerBo (Playing Big),
Insipirit Coaching, 2017

e CeMwuHap u JIMIEHIIA 32 HAIIPeAHA KOMYHHUKaIja “BiaujaTesieH KoMyHUKaTOp”,
Insipirit Coaching, 2017

e CeMmwuHap u JIUIEHIIA 32 jaBeH Hacrail, Insipirit Coaching, 2017

e ITanesucr Bo CKC3M, ,Kenara moxe*“, 2016

3. Hayunu Tpyaosu

Kanpgumgator M-p Bangera Kacamu Bo morsie; Ha HayYHO-HCTPaXKyBaukKaTa
JlejHOCT 0coOeHO ce IIpelno3HaBa CO HEJ3MHUTE HAyYHH TPYAOBU OJf objacra Ha
JIN3aJHOT, KaKO IIITO € MaruCTePCKUOT TPYJl Ha TeMa ,MoixcHocmu 3a op2aHu3uparse
Ju3ajH Ha eHmepuep Ha demcKu 2paduHKU CoO akuyeHm Ha nodobpysatrbe Ha ycaosume
3a npecmoj“. OBOj TpyA 3eMajKH BO MpeZBU/L Bp3 0a3a Ha KOM MOJATOIM Ce HACJIOHYBA,
Ke BJIMjae MHOTY BO IOA0OpYyBameTO Ha NPEAYUYWIUIIHOTO YyHAINpPEAyBamke BO
00pa30BaHMUOT, COIMjAJIHUOT U IICHUXOJIOIIKHOT acleKT BO pas3BOjOT HaA Jerara.
Basupajku ce Ha TPYZIOT KOU ILITO € IO3UTUBHO OIIeHEeT O] HayYHU KaJipu of] obyiacta Ha
oOpa3oBaHHWETO, COIMjajiaTa, YMETHOCTa U 3JPaBCTBOTO, BeKE € BO IIpoOIlec Ha
peasim3anyja Kako IpBa I'paiuHKa 0/ 0BOj BU/JI BO HalllaTa 3eMja.

M-p Banpera Kacanu npes KOMUCUCKHUOT COCTaB Ha CAMHOT YHUBEP3UTET Kajle
IIITO CJIeZIU TMETTU ceMecTap Ha JOKTOPCKH cryauu, Ha IlpaBen ®akynrer “JycTuHuan
IIpBu” Bo YKVIM - Ckomje, yCIIeIITHO IIpe3eHTHpasia JiBe HayYHU KoH(epeHIuH. [IpBara
KoH(epeHIIrja Ha TeMa ,, Y MemHoCma Ha 2080pom, 8axceH 0e/l 80 HOBUHAPCMBOMO® —
Ipe3eHTallfja 3a yJ4ecTBO Ha TOJMIIHA KOHdepeH1Hja, eceHcku ceMmecrap/III, u BTopa
koHdepeHnIja HA TeMa ,HosuHap, IIP uau nopnapon® — npeseHTanyja 3a yuecTBO Ha
rojiniHa KoHdepeHnuja, 3umcku cemecrap /IV.

KagunmaTtor BO mpoliec Ha o0jaByBame T'd MMa U CJIeJHUBE HAyYHU TPYAOBHU: 1.
~Baujanuemo na Hosunapom eo ooHocume co jasHocma®; 2. ,Kacmac xaxo kpeamop,
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udeamop u npeseHmep Ha Hosama meduymcka kyamypa®; u 3. ,,Ilybauxama ggakmop
Kaj mac-meduymume*.

Hayunwute TpyzoBUu 00jaBeHH BO JIOMAIlleH IIevar ce ,Emuxama Kaxko oCHO8a Ha
akademckama edykayuja 60 HosuHapcmeomo®; ,HHmepecom Ha OomeHume co
HOBUHAPCKA CYWMuUHA U HUBHOMO noHumyeare Ha npasuarama®; u ,Ynompebama
Ha AumepamypHuom ja3uk 60 wmeduymume - nompeba 3a peayaupare Ha
Meduymume*,

4. /Ipyru akTUBHOCTHU

- Bo 1989 roguna Bo pamkure Ha COP JyrociaBuja ydecTtByBasia co AJIOAHCKHUOT
Tearap, co apamara ,Furka e Mistershme®, Bo pexxuja Ha Bpanko BpesoBan —Bo
3arpe0,YakoBerr.

- Bo 2015, kako KoOpAWHATOpP Ha 3JIPy:KEHHUETO 32 3aCTallyBalbe U MOJA00pyBabe
Ha 3/paBjeTo u Ojarococrojbara Ha keHUTEe U Jenara ,AJO“, ydecTtByBasia BO
OpraHU3Upame, IPOEeKTUpamkhe, clieHoTpaduja, ClieHapuo, MeHaINpabe.

- 2010 ToguHA — creHorpad M OpraHU3aTOp HA IEJIUOT TMPOEKT ,3BYLIHUTE HaA
yapimjara“.

- Copabotuuk Bo KyntypHo-uHpopMaTuBeH rieHTap CKoIije, 011 2012-2015.

- IlpeBenyBame, CHUHXpOHU3AIU]ja, YUTAkE, MeHAIUPpame 32 MHOIY JOMAIIHU U
crpadcku pupmu (Mcann Erickson, AG Media, Podravka).

- IlpeBemyBau 3a AmepukaHckaTa ambacama Bo P. MakezoHwuja (co MOTHHIIIAH
JIOTOBOD).

- Boauresn Ha HEKOJIKY CIIEKTAK/IU, KYJITYPHH, OOPA30BHH U IMTOJIUTUYKHU HACTAHU.

- ABTOp Ha cepHja JOKyMEHTapHU EMHUCUU BO 2003, 2004 Bo MPTB — Ckorje.

- Paborena kako TypuCTHUYKU areHT BO JiBe TYPUCTHUYKH areHnuH ,,Viktoria Turs®,
ALTER-Turs.

- PaboTHO MCKyCTBO KakO HOBHHAp BO HalMOHaIHaTa TeaeBusnja ERA oz 1993 110

1996.
5. 3aKJIyYOK M IPeAJjor

Ha pacnumaHnoT KOHKypC 3a M300p Ha acHUCTeHT ucTpakyBad Bo Ojesnor 3a
eTHOJIOTHja, UCTOpUja Ha YMETHOCTa U HapojiHaTa apxurektypa Ha JHY MuHctutyTt 3a
JIyXOBHO W KYJTYpHO HacaeAcTBo Ha Asibanmure — CKolje, 00jaBeH BO JTHEBHHUTE
BecHHIIM Bo P. MakesjoHMja Ha 31.07.2018 rojuHa, ce NMpPUjaBU eZleH KaHAWUJAT M-p
Banpgera Kacanu. Bp3 ocHOBa Ha DOJHECEHUTE JIOKYMEHTH, AKTUBHOCTUTE Ha
KaHuaaToT M-p Bangera Kacanmu m m3HeceHUOT u3sBelnTaj, Komucujata KoHCTaTHpa
JleKa KaHAu1aToOT UMa NMpo(peCcuOHaTHO MCKYCTBO BO HEKOJIKY cepH Ha KyJaTypara u
MeJINyMHUTE; TO 3aBpIIWa BTOPUOT LIUKIYC CTYAUHM Of objacta apT M JU3ajH BO
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HACOKaTa JU3ajH Ha €HTEPHUED, IPH IITO Ce CTEKHAJIA CO MCTPAXKYBAYKU BEIITHHU U
CUCTEeMAaTCKH 3Haerma 3a JW3ajH U OpraHM3alydja Ha BHATpPeEIleH apXUTEKTOHCKU
IPOCTOP - €HTEpPUEP; VYYECTByBaJia BO CTPYYHH CEMUHAPH, PAOOTWIHHUIUA U
KOH(EpEeHIINY, a € aBTOp UM Ha HAYYHO-UCTPAXKYBAUKU TPYAOBH U JOKYMEHTapHU
€MUCHH.

CranyBa 300p 3a IePCIEKTUBEH UCTPAXKyBay, KOj MOXKe YCIIEITHO J]a ce 3aHINMaBa
CO HAyYHO-UCTpa’KyBaukaTa paboTa, 1a HAIpe/IyBa BO aKaJieMCKaTa Kapuepa U Jia Jiajie
IpUJIOHEC BO pa3BOjOT Ha VHCTUTYTOT 3a JAYXOBHO U KYJTYPHO HaCJE€ACTBO Ha
Anbannute, ocobeHo Bo OJ1esioT 3a €THOJIOTHja, UCTOPHja HA YMETHOCT M HapOJ[HATa
apXHUTeKTypa. PereH3eHTCKaTa KOMHCHja CO 33JI0BOJICTBO My mpezjara Ha HayuHuor
coBeT Ha JHY MHCTUTYT 3a [yXOBHO U KYJITYPHO HacjeAcTBO Ha AnbaHiuTe — CKoIIje /1a
ja usbepe M-p Banzmera Kacanu Bo cOpabOTHHYKO 3Barbe aCHCTEHT MCTPAXKYBad BO
OpnziesleHNETO 3a €THOJIOTHja, MCTOpHja HAa yMETHOCTA W HApOJHA apXUTEKTypa Ha
WHCTUTYTOT 32 YXOBHO U KYJITYPHO Hac/IeACTBO Ha AsibannuTe - Ckorije.

Peyenzenmcexa komucuja:
1. 1upod. a-p Munaurt Ilosoxanuy, c.p
2. npod. a-p 'opgana Bpeniocka, c.p

3. nou. a-p Epman Memenu, c.p
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PED®EPAT
3A U3BOP HA TP ACUCTEHTU NCTPAXKYBAYUYM BO OAJEJIOT
3A MEI'YCEBHUTE KYJITYPHU, UICTOPUCKHU 1 JASUYHU BPCKU MEI'Y
AJIBAHIIUTE 1 MAKEJJOHIIUTE CO APYTUTE HAPOJM BO PETMMOHOT

Bp3 ocHOBa Ha jaBHO 00jaBEeHHOT KOHKypC Ha 31.7.2018 roa. BO JTHEBHUTE
BecHUIM ,JIajm“, ,HoBa MakenmoHnuja“ u BeO-cTpaHunara Ha MIHCTHUTYTOT, 3a ©300p BO
3Balbe HAa TPHU AaCUCTEHTU WCTpakyBauu BO OjesoT 3a MelyceOHUTE KyJITYpHH,
VCTOPUCKHU U ja3WUYHHU BPCKU Mery AnbaHiure u MakeIOHIIUTE CO APYTHUTE HAPOJIU BO
peruoHot, CoBeToT Ha MTHCTUTYTOT 3a JYXOBHO M KYJITYPHO HACJIEZICTBO HA AJIOAHITUTE
— Ckomje Ha cBOjaTa peZloBHA CeJHUIIA OJIp;KaHAa Ha 31.7.2018, co ojyyka Op. 0201-
287/6, Hé N30pa 3a WIEHOBU HA peleH3eHTCKAa KOMUCHja BO cocTaB: mpod. aA-p Unbep
Cesna — mpetceznaren (pemoBeH mpodecop — TeToBcku yHHBepauTeT), mpod. A-p Kemai
Mypatu (HaydeH COBETHHUK - HMHCTUTYT 3a JYXOBHO U KYJTYPHO HACJIEACTBO Ha
AnbGanmure — Ckomje) u npod. A-p Cxenymep Acanu (BUII HaydeH COPAOOTHUK -
WHCTUTYT 3a [yXOBHO U KyJITYPHO HacJe/cTBO Ha AnbaHmuTe — Ckorje).

Kako wieHOBM Ha peleH3eHTCKaTa KOMHCHja, II0 IIperyieyBakbeTo Ha
JocTaBeHaTta JoKymeHTanuwja, Ha CoBeToT Ha MHCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KYJITYPHO
HacseAcTBO Ha AsibaHmute — CKkolrje, My TO ITO/IHECYBaMe CJIETHUOB

N3BEHUITAJ

Otkako PereHseHTCKaTa KOMHCHja ja pasIyiefa JoCTaBeHaTa JOKyMeHTaIuja,
KOHCTaTHpa Jieka 3a u300p BO 3BAEETO HA TPU aCHUCTEHTHU HCTpakyBauw Bo Ojjien 3a
MeryceOHUTe KyJITyPHH, HCTOPUCKH U ja3UIHHU BPCKH Mery AsibaHnuTe U MaKeOHITUTE
CO JIPYTUTE HAPOJIM BO PETMOHOT Npu MHCTUTYT 3a IyXOBHO U KyJITYPHO HACJIEJICTBO HA
AnbGanmure — CKolije, ce IpujaBuie yeTupu Kauauaatu: M-p Mcamer bakmy, M-p Hopa
Maymmku, M-p I'sume Haunu u m-p Enca ITonmoxkauun. bunejku kanaumator M-p Eica
[TosoxkaHu, JOKYMEHTUTE TU JOCTAaBWJI IO 3aTBOPAETO HA JaBHUOT KOHKYpPC BO
MIPEIBUIEHNOT POK, KoMucujaTa oajIydn NCTUTE J1a HE TH 3eMe IIPEBUI.

OBoj l3BemrTaj ce oHECYBA HA KAHAU/IATHUTE:

M-p Hcamer bakuny,
M-p Hopa Manukwu,
M-p I'sume Haunu.

1. Kanaguaar m-p Ucamer bakny

Hcamer Bakuy e pozneH Ha 8.5. 1972 T. Bo c¢. Capaj - Ckomje, Kajie IIITO 3aBPIINI
OCHOBHO oOpaszoBaHue Bo 1986/87 r. Bo mcTuoT rpaj Bo rumHasujara ,,3ed Jbymn
Mapky“ ro 3aBpHIWJI cpefHOTO oOpa3oBaHHe BO 1991 rojguHa. Mcrarara roamHa ce
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3anuiiajg] Ha JOAUIUIOMCKM cryauu Ha Ounosnomkuor dakyarer, Karegpara 3a
aJI0AaHCKU ja3WK W KHIKEBHOCT NpH YHUBep3UTeTOT ,,CB. Kupun m Meroauj“ kazme
cjlefiesl Ba ceMecTpH 3a Jila 3aMuHe Mo Toa Bo I'epmaHuja, a moroa JijBe TOAWHU BO
Uranuja. Bo 1994 ce Bpaka Bo MakezioHuja u ce 3anuinryBa Ha PUIogo0mKuOT GhaKysiTeT
1pu TeTOBCKUOT yHUBEP3UTET, KA/I€ IIITO BO 1999 ro/iMHA JUILJIOMUPAJ U Ce CTEKHAJ CO
CTPYYHHOT HA3UB JUILIOMHUPAH Ipodecop IO aHIVINCKU ja3UK M KHIKEBHOCT (IIpocek
8.74).

Bo 2000/2001 roanHa ce 3amuiiag; Ha MarucTepCKH CTyIUN Ha DUIOTIOMIKUOT
dakynrer — Hacoka AJ0AHCKU jadWK NP YHUBEP3UTETOT Bo IlpumTmHa Kaze T'u
nosiaras caeaHuTe npeameru: [epmancku jazuk (10) u Jazuunu Biaujaruja (8). Bo 2004
KOHKypHpa Ha Marucrepcku CTyAUM MO JAeMOKpaThja W YOBEKOBU IIpaBa, 3aeMHa
nmporpaMa Ha YHuBep3uteToT Bo CapajeBOo U YHHBep3UTETOT BO bosoma, kaje
3aBpIIyBa WHTEH3WBHU WHTEPAUCIUIUINHADHU CTYJIMM M VyCIHEINIHO TOo OpaHu
MAaTrUCTEPCKUOT TPYZ Ha TeMa ,Ilozenbara Ha Biacta kako ¢opMa Ha MeHalIMpame Ha
KOHQIUKTOT BO Jyromcrouna EBpoma - KommaparuBHa aHanu3a Ha bocHa u
XepreroBuna, Makezionuja u KocoBo“. Bo 2009 roamHa ja HocTpuduUIpa AUIIoMaTa
Bo MakesjoHMja CTEKHYBajKM ce €O Hay4yeH CTelleH Marucrep IO JeMOKpaTthja u
YOBEKOBHU IIpPaBa.

VMma nmoArorBeHO MCTpasKyBauKd IUUIAaH 3a JOKTOpaTrypa Ha Tema ,IIpaBoTo Ha
BepyBale — KOHBEPTHUPAKETO BO 1913 TO/IMHA HA HENIPABOCJIABHOTO HacesjeHue Bo l{pHa
Topa”.

Hcamer bakuny e mo3HaBau Ha MOBEKe Of] CEAyM ja3WUId M UMa IOBeKe OJ 15
TOUHYU CTeKHATO MCKYCTBO CO JIOKAJIHU U MHTepHAIMOHAJIHU opraHusanuu Bo Kocoso,
MaxkenoHHja 1 ITOMIKUPOKO, Kako mto ce YCAN /I, OBCE, EBP/I, OH, u ap.

[IpenaBas aHTJINCKY ja3UK U JIPYTU NIpefaBama 3a buszHuc npu Mnko MHCTUTYT
BO 2004 roauHa BO KocoBo. Op 2008-2009, aBe TOAWHU ACUCTUPaJ BO
Yuausep3urerckuot kosen ,Pama“ Bo KocoBo (IIpumruna, I'bunane u [Ipuspen) mo
npezmeT OCHOBH Ha MapKeTHHT. [locieHuTe JIBE TOAWHY IIpeZaBajl aHTJIMCKH jJa3UK BO
Cpennoro yumnuinte — ['mmHasuja ,,Capaj“ Bo Capaj — Ckorije.

Bo mepuozoT 2000-2004 Bo ckJion Ha ,,KocoBo busznuc Cynopt* uma ciezneso
rojieM Opoj ceMuHapu U pabOTWIHUIM, pabOTeJKU KaKO KOHCYJITAaHT 3a OW3HUC 3a
noBeKe 07] 150 CPeJIHU U MaJIi IIPeTIpHjaThja. Bo TEKOT HA THE YETUPU TOJUHH PEUNCH
cekoja HeJiesa cyezest mpodecuoHaaIHa o0yka.

YdecTByBaJI Ha MYJITUANCIUIUINHApDHA KOHQepeHI[Hja BO OpraHusaluja Ha
NEJIAC, TeroBo (maj 2018); IlpenmaBame 3a xosiokayctor Bo CapaeBo - BocHa u
Xepuerosuna (2017); Ctyaucko natyBame Bo CeBepHa Mpcka, co TpajloHAYaTHUIIA Off
P. KocoBo (2011); Cemunap ,BoeHuTe 310CTOpPCTBA, TE€HOIHAOT U MeMOapuTe*-
JlyOpoBHHUK, 2005, U JIp.

Kangunaror m-p Mcamer bakuy eneH o7 OCHOBauuTe U IJIaBeH ypPeJHUK Ha
CryneHTCKHMOT MarasuH ,CTy/IEeHTH Ha CTy/IEHTHTEe O/ YHUBEP3UTETOT BO TeTOBO 07
1995-1998; ujleH Ha mpeTcenaTescTBOTO Ha KynrtypHoTto apymrso ,Jlputa“ on Capaj;
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BOJIOHTEp Kako KoHCyJaTaHT Ha UNDP RIVERSEE mnporpama 2006 3a HeBjaauHaTa
Western Balkan Initiative; yrpaBuTtes Ha HeBIaAMHYU opraHu3anuu: JleMokpaTtuja IIyc
(Ckomje, 2017) m Opra"gumszanyja 3a €KOHOMCKH U TIOJIUTHYKHA HCTPAKYBambha
(ITpumrtuHa, 2011).

ABTOp Ha HEKOJIKY KOJIYyMHH, I[PTEXKH, CKUIM U KapuKaTypu oO0jaBeHH BO
JIOKQJTHUTE TIeYaTeH! U eJIEKTPOHCKU MeauyMmu (objaBenu Bo ,Paktu®, ,Koxa urtope”,
Slajm®, ,Aiimakoc” u 7ip.). ABTOp Ha YeTHPHU IPTaHU POMAaHU (CTPHUIIOBU) KOW MOXKE Ja
CJIy’KaT KaKo ClieHapHja 3a KpaTKu (GUIMOBU cO TeMH O] BojHaTta Bo KocoBo BO 1999,
KOH ceé yIIITe He ce 00jaBeHMU.

2. Kanauaar m-p Hopa Maaukn

Hopa Manuku e pogeHa Ha 26.2.1987 Bo CTpyra Kajie IITO 3aBPIINJIa OCHOBHO
yumnuimre. Bo ucruor rpaj Bo rumHasujata ,Huko Hectop® ro 3aBpmmiia u cpegHOTO
oOpa3oBaHUe BO 2005 roauHa. VcraTta rogyuHa ce 3amuiiaia Ha JOAUIUIOMCKU CTYIUN
Ha ®akysnTeToT 3a mpaBHU Hayku npu YHuBep3uTetor ®OH Bo Ckolje, kKazie IITO BO
2008 TroJMHA YCIIENTHO o OAOpaHWIA JUILIOMCKUOT TPYZ, CO HACIOB ,HlOHUHama Ha
Penybauxa Maxedonuja eo Eeponcka YHnuja“, u ce cTeKHajsia CO CTPYYHHUOT HACJIOB
JIUTLJIOMUPaH MTPaBHUK.

Bo yuebHaTa rommHa 2008/2009 ce 3amuinaga Ha BTOP IUKJIYC HA CTYAUH U
YCIIEITHO TO 3aBpIIWa BO 2011 roJiiHA KOra CO ycIieX T'o O/[0paHuIa MaruCTEPCKUOT
TPyZA TOA HacIoB . /leyeHmpaiausayujama u pajoHau3auyujama Kaxko yYcaos 3a
uHmeepayuja Ha Penybauxa Makxedonuja eo Eseponcka YHuja“. OBaa Tema e Of
ocobeHa BOXKHOCT MMAjKU TU IPEABHJ HANIOPHUTE HA HAIllaTa 3eMja 3a BpaMyBakbe BO
r0JIEMOTO €BPOIICKO CEME]CTBO.

Kangunarkara paborena ceayM TOJIMHU KaKO ACHCTEHT IO IPaBHU HAYKH BO
MerfyHapoguuot yHuBep3uTeT Bo CTpyra, Kajie IpefilaBajia HEKOJIKY IMpeaMeTH KaKo
mro ce: HMcmopuja Ha npasomo u Opxcasama, Hcmopuja Ha dunaomamujama,
Yemasho npaso, AOMuHUCMpPamueHo npaso, Jlokxaana camoynpasa,
Kpumunaaucmuka u xpumunoaoauja, Tpydoso npaso, CemejHo npago n PuHaHcucko
npaso.

Opn 2013 roAvHaA e 3amuIlaH Ha JOKTOPCKU cTyAuu Ha IlpaBHUOT dakysrer mpu
YuausepauretoT ,,CB. Kupui u Metonnj“ Bo Ckomje.

O Mapt 2015 rofuHa /0 AEKEMBpPU 2017 TOAWHA paboTesia KaKO MPOEKTEH
MeHallep BO MelyHapojHaTa TrepMmaHcka opranHusanuja Forum Civil Peace Service-
forumZFD, xajie ITO paKOBO/IeJIa CO MHOTYOPOjHU PETHOHATHU MTPOEKTH.

Bo crniucanumero ,The Hertigate“ na MeryHapoguuoT yHuBep3uteT Bo CTpyra, ro
o6jaBu HAyIHHOT TPy, ,OpraHusanyja Ha JUILJIOMAaTCKAOT IIPOTOKOJ .

Co T1ocebeH WHTepec, aHTAKUPAHOCT ¢ IIOCBETEHOCT YydYeCcTByBajla Ha
MHOTYOPOjHH PETHOHATHH U MelyHApOIHU KOH(EPEHITHH.
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Bo 2014-2015 roguna, Hopa Manuku 6wia KOpegakTop Ha HAyYHOTO CIIUCAHUE
»1The Heritage®, Bo uzganue Ha MefyHapoHUOT YHUBEP3UTET BO CTpyra.

Bo cenrreMBpu 2010 rojiuHa ydecTByBajia BO €HA MelyHapoJiHa KoH(pepeHIja
Koja 1mTo 6mita oxpskana Bo Ilorpazen, Asbanuja, co Tema ,,Odaykama Ha XceHama o
AoxkanaHama camoynpasa®.

Bo cenremMBpu 2011 roAuHa ydecTByBajia Ha Mel'yHAapOJAHHUOT KOHTPEC CO HACJIOB
“Oxpudckuom pamkoseH 002080p Kaxo npedus3sux”.

Bo jaHyapu 2013 roguHa ydecTByBajia Ha MeryHapojlHa KOHQepeHIHja Koja e
oap:xkaHa Bo Ckomje co tema ,IIpouecom Ha OeueHmpaaudauuja eo MaxedoHuja,
2/1a8HUMe NPawara, mpeHoosuU, CAYUY8ara U CAY4Y8arama 80 udHuHa".

Maj wucrara rommHa Bo Ckorije, ydecTByBajla Ha Jipyra MeryHapoaHa
koHbepeHnuja co Tema ,Eeponckama Yuuja 60 2i1-om e6ek, npedussuuu u
nepcnexkmusea®.

HoemBpu 2013 roguHa Bo /Ipau, Asbanuja, ydecTByBasia Ha ,MedynapodeH
KOHepec 3a OU3HUC, MexHO.102Uja U uHosauuja - 2013,

Bo cemremBpu BO 2014 roauHa, Bo Crpyra, MakemoHuja, ydecTByBa Ha
MelryHapoaHa KoH@epeHIIHja co TPy moj HacaoB “HayuHu npedu3suuyu 3a 00picaus
paseoj”.

OxToMBpHU 2014 roauHa Bo OXpu/l, yuecTByBame BO MelfyHapoaHa KOH(epeHIja
co tema ,,ICT BiimjaHue Ha kKomneTuTuBHOCTAa HA SMES®.

3. Kanguaar m-p I'smume Haun

I'sume Haun e posenHa Ha 19.9.1985 r. Bo KymaHoOBO, Kazie mITO 3aBpIIWIA
OCHOBHO 00OpasoBaHME BO 2000 rojgmHa. Bo umcrtuor rpaz Bo TeXHHYKOTO CpeHO
yamuiire ,,Hare Byronu“ 3aBpiuia cpegHo obpa3oBaHue BO 2004 FOAWHA.

HcraTa roguna ce 3anumiaga Ha JOAUIIOMCKY cTyauu Ha [lemaromku dakyarer
»CB. KitmmeHnT Oxpuyicku® npu Yuupepsurer ,,CB. Kupun u Metoauj“ Bo Ckorje, Kajie
IIITO BO 2008 TroAmHa yCHENIHO To OAOpaHWIa JIUIUIOMCKHOT TPy CO HacJIOB
»OpeaHusupare 80 KOMOUHUpaHU napaaeau®, ¥ ce CTEKHajJa CO CTPYYHHOT HA3UB
JUIIOMUPaH Ipodecop II0 O/I/IeJIEHCKAa HacTaBa.

Bo 2008/2013 roguHa ce 3amuinag Ha MarucTepcku cTyanu Ha ®mio30¢CcKUOT
dakynrer — Hacoka Ilemaroruja, mpu TeTOBCKHOT YHUBEpP3UTET. Bo 2013 ycremrHo ro
O/IOpaHWJI MAaTUCTEPCKUOT TPY/T HA TEMA ,,Y102ama Ha cospemMeHUme mMmexHo102ul 80
PdyHKUUJa Ha KeaaumMemume Ha HaACMAasHUOM npouec”.

OBa e TeopeTcka U eMIUpUCKa paboTa co HayuyeH KapakKTep, BO BPCKA CO TOA IIITO
IIpeTCTaByBa COJIp’KMHATa Ha o00pa3oBaHWETO ¢ O0O0Opa3oBHHUTE TMpoOJIeMH Ha
0o6pa30BHUOT MIPOIEC BO HAIIWTE YYWJIHUINTA, KAaKO M TeopHjaTa Kako (peHOMeH BO
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coBpeMeHara mpakca HacTaBa. OUUIJIEIHO OBOj TP/l UMa royieM obeMm, OuziejKu ypu U
BO CBojaTa oOpa3oBHa pabOoTa W BOCIHUTHO-OOpPa3oOBHA JEJHOCT € pa3HOBHUHA,
BKJIyUyBajKM TE€XHUKH U COBPEMEHU TEXHOJIOTUHM, BO OJHOC Ha aKTUBHOCTUTE U
COZIPD>KMHHTE KaJle jaCHO MOJKe Jila Ce YBUJH JyPH W HCTPAKYBAaUKHUOT KapaKTep BO
OCTBAapyBameTO Ha IeJIUTE U 3aJaUUTe IOCTAaBEHH CIIOPE]] KOHIIENTYAJTHUOT IPOEKT.
CozpxuHaTa Ha TPYAOT BKJIydyBa ITOBEKE 01 100 CTPAaHUIIM MaTepujajl, pa3paboTeH: BO
yeTUpu Jena. Hekow MOTIIOTJIaBja ce TEOPETCKU TPETUPAHW U IPE3eHTUPAaHW Ha
EMIIUPUCKA HAuWH IpPeKy HCTPaKyBarkhe W aHa/JM3a Ha pPa3BOjOT Ha HACTaBHO-
obpa3oBHaTa JEjHOCT, BO YCJIOBM U OKOJIHOCTA HA OpTaHHU3allhja Ha BOCIUTHO-
00pa30BHHUOT IPOIIEC BO COBPEMEHATa HACTAaBAa U INPEKY KOPUCTEHE€ HA KPEATUBHUTE
dbopmu 1 cooziBeTHA TPUMEHA HA HACTABHUTE TEXHOJIOTHU BO COBPEMEHOTO YUEIbE.

Kanpupgaror m-p I'sume Hawur, yuecTByBasia U BO HEKOJIKY OOYKH, IIPOEKTH U
ceMUHapH, KaJie Jjajia CBOj OIIILITecTBEH IpusioHec. ['o m37BojyBaMe MpoekToT ,Ha nar
KOH IOYUT U pas3bupame”, opraHu3upaHo o7, VHCTUTYT 3a TpajHHU 3aeqHUNMN Ha
Makenonuja, KymanoBo, 2003-2004 roausHa. Mcro Taka, yuyecTByBajla MU Ha oOykara
opraHusupaHa o7, MUHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMHUja BO cCOpabOTKa CO YHUBEP3UTETOT OF
Jyroucrouna EBpoma Bo TeroBo, Ha Tema ,Pa3Boj Ha 4YOBeUKH pecypcu u
npernpueMHUIITBO, CKOTIje, 2013 TOAUHA.

3AK/IYYOK U ITPE/I/IOI"

Bp3 ocHoBa Ha uH(OpPMAIUUTE U3HECEHH BO OBOj M3BEINTAj, KAKO U BP3 OCHOBA
Ha OpojHMTe AaKTUBHOCTU HA Hay4eH, HACcTaBeH U CTPYYHO-AaIUINKATUBEH ILIaH,
Komucujata KoOHCTaTUpa [eKa KaHAWJATHUTE IIOKaXkajie kKejaba W UHTEpeC BO
aKaZIeMCKOTO HaIllpeayBame, IIITO MMPEeTCTaByBa J00pa OCHOBA 3a OHATAMOIITHA Kapuepa
1 YCIIENTHO ITPO/IOJI’KYBAbE CO HAYYHO-UCTPAKyBaUKaTa pabora.

Ilopagu ToOa, corsacHo co IIpaBMJIHMKOT 3a YyCJIOBUTE W KpPUTEPUYMUTE,
IocTamkara ¥ HauYMHOT Ha M300p BO HACTAaBHO-HAYYHH U COPAOOTHUYKHU 3Bama U
COTJIaCHO 3aKOHOT 3a HAyYHO-HCTPa’KyBauKa JIeJHOCT, PelleH3eHTCKaTa KOMHCHja My
npezsara Ha CoBeror Ha JHY UMHCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KYyJITYPHO HACJIEACTBO HA
Anbannute — Ckomje, na ru usbepe m-p Mcamer bakny, m-p Hopa Masuku u M-p
I'sume Haumnm, Bo 3BameTo acUCTEHTH UCTpakyBauu Bo Opzmernor 3a MerfyceOHuTE
KyJITYPHH, UCTOPUCKH U ja3WYHU BPCKU Mery Asyibaniure u MakeIOHITUTE CO APYTUTE
HAapO/JU BO PETrUOHOT.

Ckomje, 23.8.2018 rog. Peyenzenmceka komucuja:
1. mpod. a-p Wnbep Ceina, c.p.
2. mpod. a-p Keman Myparu, c.p.
3. nmpod. a1-p CkeHpep Acanu, c.p.
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Lénda:

NJOFTIM rreth botimit té materialeve té Buletinit t¢ ITSHKSH-sé

Né pajtim me Ligjin pér Veprimtari Hulumtuese Shkencore dhe nenin 132,
alineja 5 e Ligjit té Arsimit t€ Larté (“Fletorja Zyrtare e RM-s€” nr. 35 /2008, 103/2008,
26/2009, 83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 u 123/2012) dhe né pajtim me vendimin
e Keéshillit té Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore t€ Shqiptaréve pér
botimin e buletinit me numér 0201-74/3, né fagen e internetit té Institutit té
Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve- Shkup, do té€ botohen referatet
pér zgjedhje né thirrje shkencore dhe té bashképunétoréve, recensionet pér
pérshtatshmériné e temés dhe aftésimin e kandidatit pér kryerjen e punés shkencore,
pasqyrat pér disertacionet e lejuara té doktoratés, temat e pranuara t€ magjistraturés
dhe specialistike dhe recensionet e librave universitare.

Eshté e nevojshme qé té gjitha materialet qé jané paraparé té botohen né kété
buletin, né kohé reale t€ dorézohen edhe né formé elektronike (kontakt@itsh.edu.mk,
sefertahiri@gmail.com), né formatin Microsoft Word 2003 doc. me ¢’rast do té pérdoret
lloji i shkronjave Georgia.

Pérmbajtja e njéjté e Buletinit botohet edhe né versionin e shtypur, edhe né até
elektronik, dhe éshté e regjistruar né sistemin e unifikuar té té dhénave té ISSN-sé
(International Standard Serial Number) - njé numér ndérkombétar serik dhe aktual i
botimit gé lejon identifikimin dhe kontrollin e t€ gjitha burimeve té léshuara né
vazhdimeési né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
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REFERAT
PER ZGJEDHJEN E NJE BASHKEPUNETORI SHKENCOR
NE SEKTORIN E LETERSISE SHQIPE

Me Vendim té Keéshillit té¢ ISHP Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore
té Shqiptaréve né Shkup, nr. 0201-287/5, t€ datés 31.7.2018, jemi eméruar si recensenté
né konkursin publik t€ shpallur mé 31.7.2018 né shtypin ditor “Lajm”, “Nova
Makedonija” dhe ueb-fagen e Institutit, pér zgjedhjen dhe punésimin e njé
bashképunétori shkencor né Sektorin e Letérsisé shqipe né IPSH Institutin e
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup.

Komisioni recensues né pérbérje: Kryetar prof. dr. Hamit Xhaferi (profesor i
rregullt, Universiteti i Evropér Juglindore né Tetové), dhe anétarét prof. dr. Lidija
Kapushevska-Drakulevska (profesor i rregullt, Fakulteti filologjik, Universiteti “Shén
Kirili dhe Metodi” né Shkup) dhe doc. dr Hidajete Azizi (bashképunétor shkencor,
Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup), né bazé té
dokumentacionit né bashkélidhje, Keéshillit té Institutit ia parashtrojmé kéte:

RAPORT

Pasi qé Komisioni Recensues e shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar, njézérit
konstatoi se zgjedhja e titullarit bashképunétor shkencor né Departamenti pér letérsi
shqipe né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup,
éshté paraqitur vetém njé kandidat:

Dr. Shpresa Memedi.

1. Té dhéna biografike dhe arsimimai:

Kandidatja dr. Shpresa Memedi éshté lindur mé 15.07.1972 né Tetove.

Rrjedh nga njé familje intelektuale.

Né Gostivar ka mbaruar shkollén fillore dhe até t€é mesme, né vitin 2000 ka
diplomuar si profesor pér mésim klasor né Universitetin “Shén Klimenti i Ohrit” né
Shkup dhe ka fituar titullin Profesor i diplomuar pér grup klasor.

Punoi si profesoreshé né grup klasor né shkollén fillore “Véllazérimi” né Gostivar.

Né vitin 2007 ka regjistruar studimet pas diplomike pér letérsi shqipe né
Universitetin “Shén Kirili dhe Metodi” né Shkup, ku e para né gjeneratén e saj me
sukses e mbrojti temén e magjistraturés me titull “Ndikimi i ekzistencializmit né
romanin “PSE” té Sterjo Spasses (né vitin 2009), dhe ka fituar titullin, Magjistér i
shkencave té filologjisé.

Né vitin akademik 2010, ka regjistruar studimet e doktoraturés né Universitetin
“Shén Kirili dhe Metodi” né Shkup, dega — Letérsi komparative, ku sérish e para né
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gjeneratén e saj me sukses arriti ta mbrojé disertacionin e doktoraturés (né vitin 2012)
me temé: “Poetika e ekzistencializmit né kontekst t€ Letérsive Ballkanike” dhe ka fituar
titullin Doktor né shkencat e filologjisé.

Si rezultat né punén e saj kérkimore-shkencore ka publikuar mjaft punime
shkencore dhe ka marré pjesé né meé tepér tubime vendore dhe jashté vendit.

2, Vlerésimi i rezultateve shkencore
a) Rezultatet shkencore té kandidates jané me réndési té vecanté pér verifikiminné
zgjedhje té thirrjes shkencore.

Kandidatja dr. Shpresa Memedi né piképamje té veprimtarisé kérkimore-
shkencore njihet me disa punime shkencore qé jané rezultat i hulumtimeve shkencore
né kohén e pérgatitjes sé temes s€ magjistraturés dhe doktoratureés.

Pjesé nga ky kérkim rezulton nga pérgatitja dhe puna né temén e magjistratureés,
analizat pér romanin letrar-filozofik, “Pse” qé paraget dhe romanin e paré me réndeési
letraro - filozofike g€ botohet né vitin 1935, me personazhin specifik Gjon Zaveri, i cili si
personazh éshté ndikuar nga mendimtarét dhe letrarét me filozofi peréndimore.

- Ndikimi i ekzistencializmit né romanin “Pse” t€ Sterjo Spasses, éshté publikuar si puné
shkencore né librin ,,Val€ kujtimesh”, Shkup, 2015;
- Alegoria simbolike e Kadaresé€ né romani “Pallati i éndrrave” éshté publikuar si puné
shkencore né librin ,,Val€ kujtimesh”, Shkup, 2015;

Né korpusin e punimeve shkencore (qé nuk jané publikuar), géndron dhe kérkimi
shkencor :

- Subjekti i “Faust-it” né romanin e Johan Volfang — GETE.

Punimi shkencorme temé “Poetika e ekzistencializmit né kontekst t€ letérsive
Ballkanike”, éshté publikuar né librin “Fate njerézish” (n€ vitin 2016). Ajo éshté fryt
lindur nga disertacioni i doktoraturés pérpunuar né konsultime me akademik Ferid
Muhiq dhe mentor akademik Katica Qullakova, kérkim me té cilin vértetohet ndikimi i
filozofis€ dekadente peréndimore, si poetiké, ndaj mendimtaréve dhe letraréve
ballkanik. Mendimet dhe ideté e tyre, pa arsyetime kané depértuar né brendiné e
cerdhes sé madhe té hapésirave ballkanike.

Né punén e métejme té kandidates éshté dhe fusha kulturore, pikérisht fusha
letrare, me botimin e tri librave me poezi nga periudha e viteve 2015/2016/2018.

Libri i paré “Valé kujtimesh” (viti 2015 né SHB Vatra, Shkup), éshté libér me
poezi ku autori né ményre té térthorté léshon noté proteste pérmes kéngéve pér té gjithé
padrejtésité g€ ndodhin tek individi né kété boté. Né shumé kénge shpreh keqardhje pér
njeriun shqiptar ndaj padrejtésive t€ béra gjaté historisé.

Né librin e dyté ,,Fate njerézish” (viti 2016, né SHB Vatra, Shkup) ku po ashtu né
gendér té ngjarjeve éshté individi shqiptar, me histori dhe ngjarje té ndryshme, té cilat
shtrihen si "guré" fatesh t€ pa zhvendosura mbi jetén e tyre t€ dhimbshme dhe mizore.

Libri i treté ,,Sentimente dhe dhembje” 2018, Shtépia e kulturés né Gostivar,
éshté libér me poezi t€ ndara né dy pjese.
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Né pjesén e paré€ té lirikés sé autorit né ményré téperfeksionuar reflektohen
peisazhet e bukura dhe momentet emocionale té individit t€ pérmbushura me fjalén e
bukur dhe rebelimit pérmes ndjenjave qé jané pjesé e pandashme e genies sé njeriut.

Kurse né pjesén e dyté té librit, poezité e autores jané njé pejsash i gjalle, galeri
ngjarjesh ku pasqyrohet e téré dhembja e njeriut shqiptar (individit), inspiruar nga
ngjarjet e véerteta.

b) Pasqyra e konferencave, seminareve né vend dhe jashte vendit:

Memedi ka marré pjesé né tubimin nacional — seminar treditor né Ohér “Junior
achivment” 20017, realizuar me nxénésit e shkollave fillore né Gostivar pér t€ mésuar
dhe njohur gjuhé té huaj (mé konkret gjuhén angleze) pérmes té folurit, ilustrimeve,
fotografive dhe librave t€ gjuhés angleze, njohja e fémijéve me kulturén angleze dhe
puna me fémijé, nxénésit né shkollat angleze.

Pjesémarrése né seminarin njéditor né SH.F. “Goce Dellcev”, Gostivar né vitin
1999 organizuar nga Ministria pér arsim, Puna né grupe me té gjithé profesorét me
meésim klasor.

Pjesémarrése né seminarin njéditor né Gjimnazin “Nova” né Shkup, né vitin
2002, né pérmirésimin e kushteve pér puné né shkollat tona, cilésia e pérmbajtjeve té
librave, pér pérmirésimin e sistemit arsimor.

Pastaj ka marré pjesé né tribunat shkencore: “Reka e Epérme dhe Shqiptarét e
Rekés sé Epérme” mbajtur mé 14.12.2013, né Hotel Radika, Leunové organizuar nga
shogata “Reka e Epérme”.

Udhéheqgése dhe koordinatoree projektit t€ mbéshtetur nga Shoqata “Reka e
Epérme” né vitin 2013/2014/2015/2016/2017, né té cilin ka pasur mjaft tema
interesante:

- Tribuné shkencore — Ndikimi i Josif Bagerit pér pérhapjen e arsimit né “Rekén e
Epérme”, mbajtur né Komunén e Mavroveés, (Rimnic€), organizuar nga Shoqata “Reka e
Epérme”, 6 Gusht, 2017;

- Tribuné shkencore : “Josif Bageri” - Kushtet e véshtira pér puné té ilimunistit dhe
figurés sé arsimit shpirtéror shqiptar né vend té huaj, Sofje — Bullgari”, organizuar nga
Shoqata “Reka e Epérme”, mbajtur né Komunén e Mavrovés (Rimnic€) 7 Gusht 2017;
-Tribuné shkencore : Ekspresionizmi, (z€ri i revoltés) né poetikén e Millosh Gjergj
Nikolla ndikuar nga varféria e individit nga shekulli i néntémbédhjeté né Shqipéri,
organizuar nga Shoqata “Reka e Epérme”, mbajtur né Komunén e Mavroves, 8 Gusht
2015;

-Tribuné shkencore :“Lirika e kéngéve té Lillosh Gjergj Nikolla” organizuar nga Shoqata
“Reka e Epérme” mbajtur né Komunén e Mavrovés (Rimnic€), 10 Gusht 2014;

-Tribuné shkencore : ,Ndikimi i filozofisé sé Fridrih Nice né korpusin e krijimtarisé sé
Millosh Gjergj Nikolla me kéngén ,Trajta e mbinjeriut® (Ditrymb Nietzsche-an)“,
organizuar nga Shoqata “Reka e Epérme” mbajtur né Komunén e Mavrovés (Rimnice€),
11 Gusht 2013.
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3. Veprimtaria edukativo-arsimore

Shpresa Memedi éshté angazhuar dhe né veprimtariné edukativo-arsimore, ku ka
treguar rezultate solide né punén me studente.

Né periudhén nga viti 2011 deri né vitin 2013 punon si Profesoreshé né
Universitetin Shtetéror té Tetoves, ligjéron Teoriné e letérsisé né studime té disperzuara
né Shkup (grupi i studentéve né Katedrén pér gjuhé dhe letérsi angleze si dhe Katedrén
pér gjuhé dhe letérsi gjermane) dhe né studime té disperzuara né Kércove.

Neé vitin 2017, po ashtu punon si Profesoreshé né Universitetin Shtetéror té
Tetovés, 1énda Gjuhé shqipe, me studenté té Fakultetit filozofik.

4. Veprimtaria profesionale-aplikative dhe veprimtaria me interes té
pérgjithshém

Shpresa Memedi né vitin 1997 ka fituar vendin e dyté né konkursin e poezisé
mbajtur me rastin e festés s€ 28 Néntorit n€ Gostivar.

Ajo éshté lektor i dy botimeve letrare dhe até : 1. Purde, Naxhi ,,Arratisja e
Leonorés” 2007, SHB Tringa, Tetové dhe 2. Purde, Naxhi ,,Zemra e lénduar”, 2007,
SHB Tringa, Tetoveé.

5. Pérfundimi dhe propozimi:

Né bazé té dokumentacionit né bashkélidhje dhe té dhénave té paraqgitura pér
téré aktivitetin e kandidates, né pérputhje me Rregulloren pér kushtet dhe kriteret,
procedura dhe ményra e zgjedhjes né titullin arsimor-shkencor dhe bashképunétor, né
pérputhje me Ligjin pér arsim té larté dhe Ligjin pér veprimtari shkencore-kérkimore,
Komisioni pér recensim konstatoi qé jané pérmbushur kushtet qé kandidates t'i ndahet
thirrja shkencore.

Komisioni ka nderin dhe kénaqésiné qé t'i propozojé Késhillit té Institutit té
Trashégimis€ Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup, gé kandidates dr.
Shpresa Memedi, t’i jepet thirrja/titulli shkencor BASHKEPUNETOR SHKENCOR /
DOCENT, né Sektorin e Letérsisé shqipe né IPSH Institutin e Trashégimisé Shpirtérore
e Kulturore té€ Shqiptaréve né Shkup.

Shkup, 22.8.2018
Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Hamit Xhaferi, d.v.
2. Prof. dr. Lidija Kapushevska — Drakulevska, , d.v.
3. Doc. dr. Hidajete Azizi, d.v.
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Aneks

FORMULAR
BASHKELIDHJE ME RAPORTIN PER ZGJEDHJE NE THIRRJE SHKENCORE

Kandidat : Dr. SHPRESA MEMEDI
Institucioni: INSTITUTI I TRASHEGIMISE SHPIRTERORE E KULTURORE TE
SHQIPTAREVE - SHKUP

Numri
rendor | VEPRIMTARIA SHKENCORE-KERKIMORE

Né vend | Jashté

vendit

1. Disertacioni i doktoraturés i mbrojtur 8
2. Tema e magjistraturés e mbrojtur 5
3. Memedi Purde, Shpresa. “Valé kujtimesh”, SHB Vatra, | 5

Shkup, 2015
4. Memedi Purde, Shpresa. (“Fate Njerézish”), SHB Vatra, | 5

Shkup, 2016
5. Memedi Purde, Shpresa. (“Sentimente dhe dhembje”), | 5

Shtépia e kulturés, Gostivar, 2018
6. Punime me rezultate shkencore:

- Alegoria simbolike e Kadareséné romanin “Pallati i | 4
éndrrave”, SHB Vatra, Shkup, ,2015
-Ndikimi i ekzistencializmit né romanin ,PSE® té Sterjo | 4
Spasses, SHB Vatra, Shkup, 2015
-Poetika e ekzistencializmit né kontekst té letérsive | 4
ballkanike, SHB Vatra, Shkup, 2016
7. Pjesémarrja né tubime shkencore:

-Konferencé shkencore ,Junior achivment“ Ohér, 2001 | 2
-Konferencé shkencore Gjimnazi ,,NOVA®, Shkup, 2002
- Konferencé shkencore SHF ,Goce Dellcev” Gostivar, | 2

1999
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Pjesémarrja né tribuné shkencore: Reka e Epérme
dheShqgiptarét e Rekés sé Epérmes, Hotel Radika,
Leunove, 14.12.2013

Udhéheqgése  dhe  koordinatoree  projektit  té
mbéshteturnga shoqata,,Reka e Epérme”;

- Tribuné shkencore: “Ndikimi i Josif Bagerit pér
pérhapjen e arsimit né Rekén e Epérme, Mavrové, 6
gusht, 2017;

-Tribuné shkencore : “Josif Bageri — Kushtet e véshtira
pér punén e ilimunistit t¢ madh dhe figurés sé arsimit
shpirtéror né vend té huaj, Sofje-Bullgari”, Mavrove, 7
gusht, 2016;

-Tribuné shkencore : “Ekspresionizmi (zéri i revoltés)
né poetikén e Millosh Gjergj Nikollés, ndikuar nga
varféria e individit né shekullin e néntémbédhjeté né
Shqipéri”, Mavrove, 8 gusht, 2015;

-Tribuné shkencore : Lirika né kéngét e Millosh Gjergj
Nikollés”, Mavrové, 10 gusht 2014;

-Tribuné shkencore : ,Ndikimi né filozofiné e Fridrih
Nicené korpusin e krijimtarisé€ séMillosh Gjegj Nikollés
me kéngén,Trajta e mbinjeriut® (Ditrymb Nietzsche-
an)“, Mavrove, 11 gusht, 2013

Gjithsej

68

VEPRIMTARIA EDUKATIVO-ARSIMORE

11.

Lénda ,Teoria e letérsisé“ pér studentét e Katedrés pér
gjuhé dhe letérsi angleze dheKatedrés pér gjuhé dhe
letérsi gjermane®, Universiteti Shtetéror i Tetoves,
studime té disperzuara né Shkup, semestri diméror,
2011

128
0,04
5.12

12.

Lénda ,,Gjuhé shqipe” pér studentét e Fakultetit juridik,
Universiteti Shtetéror né Tetové, semestri veror, 2012

64
0,04
2.56
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13 Lénda , Teoria e letérsisé“per studentét e Katedrés pér | 72 X
gjuhé dhe letérsi gjermane,Universiteti Shtetéror né | 0.04
Tetové, studime té disperzuara né Kércové, semestri | 2.88
diméror, 2012

14 Lénda ,,Gjuhé shqipe” pér studentét e Fakultetit juridik, | 48 X
Universiteti Shtetéror né Tetové, semestri diméror, | 0.04
2017. 1.92

Gjithsej
=12.48

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE
DHE VEPRIMTARIA ME INTERES T§i
PERGJITHSHEM

13. Fitues i vendit té dyté né konkursin e poezis€, “28 | 2
Néntori”, mbajtur né Komunén e Gostivarit, 28
Néntor, 1997

14. Lektor i librave :

-Purde, Naxhi. ,Arratisja e Leonorés“, SHB Tringa, | 1

Tetove, 2007 1

-Purde, Naxhi. ,Zemra e lénduar®, SHB Tringa, Tetove,

2007

Gjithsej 4
REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATES PER
ZGJEDHJE NE THIRRJE SHKENCORE Pike
VEPRIMTARIA SHKENCORE - KERKIMORE 68
VEPRIMTARIA EDUKATIVO-ARSIMORE 12.48

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE | 4
VEPRIMTARIA ME INTERES Ti PERGJITHSHIEM

Gjithsej 84.48

Shkup, 22.8.2018
Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Hamit Xhaferi, d.v.
2. Prof. dr. Lidija Kapushevska - Drakulevska, d.v.
3. Doc. dr. Hidajete Azizi, d.v.



REFERAT
PER ZGJEDHJEN E NJE ASISTENTI HULUMTUES N SEKTORIN E
HISTORISE SE SHQIPTAREVE NE MAQEDONI DHE LEVIZJET DEMOGRAFIKE

Né bazé té shpalljes sé konkursit publik mé 31.07.2018 né gazetat ditore “Lajm”,
“Nova Makedonija” dhe né fagen e internetit té Institutit, pér zgjedhjen né thirrjen
shkencore dhe punésimin e njé asistenti hulumtues né sektorin e Historisé sé
shqiptaréve né Maqgedoni dhe lévizjet demografike, Késhilli i Institutit t€ Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, né seancén e tij té rregullt t€ mbajtur
meé 31.07.2018, sipas vendimit numér 0201-287/4, na pérzgjodhi pér anétaré té
Komisionit recensues né pérbérje prej: prof. dr. Naim Alimi - kryetar (késhilltar
shkencor, Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup),
prof. dr. Skender Asani (bashképunétor i larté shkencor, Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup) dhe prof.dr. Sevdail Demiri
(bashképunétor i larté shkencor, Instituti i Trashégimis€ Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve — Shkup).

Si anétaré té Komisionit recensues, pas kontrollimit té dokumentacionit té
paragqitur, Késhillit té Institutit té Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve —
Shkup i paragesim né vijim kéte:

RAPORT

Pasi qé Komisioni recensues e kontrolloi dokumentacionin e sjell€, konstatoi se
pér pérzgjedhjen e njé asistenti hulumtues né Sektorin e Historisé sé shqiptaréve né
Magqgedoni dhe lévizjet demografike né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore
té Shqiptaréve — Shkup, u paraqit vetém njé kandidat:

Mr. Besnik Rameti.

1. Té dhénat biografike dhe arsimimi:

Besnik Rameti u lind mé 06.10.1982 né fshatin Rashce - Shkup, ku mbaroi arsimin
fillor né vitin 1997. Né té njéjtin qytet n€ gjimnazin “Zef Lush Marku” e mbaroi arsimin
e mesém neé vitin 2001.

Né vitin e njéjté regjistroi studimet deridiplomike né Fakultetin e Filozofisé né
Universitetin e Tetovés, ku né vitin 2006 me sukses e mbrojti punimin e diplomés me
titullin “Céshtja pellazge”, dhe mori titullin Historian i diplomuar, me noté mesatare
9,50.

Neé vitin 2008 regjistroi studimet e magjistraturés né Fakultetin e Filozofisé —
drejtimi Histori né Universitetin e Tetovés, ku me sukses i dha provimet né€ léndét né
vijim: Historia e diplomacisé botérore, Historiografia shqiptare né shekullin XX,
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Historia e popullit shqiptar. Né vitin 2014 me sukses mbrojti punimin e magjistraturés
me temé “Shkupi me rrethiné né kohén e sundimit t€é Mbretériseé Jugosllave (1929-
1941)” me noté mesatare 9,25.

Besnik Rameti éshté doktorant i Historisé né Fakultetin Filozofik t€ Universitetit té
Tetoves, ku né vitin 2016 e mbrojti fazén e paré t€ punimit té€ doktoratés.

Nga viti 2009 punon si profesor i Iéndés sé Historisé né gjimnazin “Zef Lush Marku”
né Shkup.

2. Vlerésimi 1 rezultateve shkencore, pjesémarrja né seminare,
punétori, konferenca:

Kandidati mr. Besnik Rameti ka treguar interes té madh pér shkencén e historisé,
me zbatim jo vetém pérmes mésimdhénies, me nxénésit, por edhe me hulumtime dhe
shkrime né tema té ndryshme nga kjo lémi, duke marré pjesé né konferenca té
ndryshme shkencore, seminare dhe punétori.

Investimi i tij né shkencén e historisé rezultoi kété vit (2018), me publikimin e
librit té paré shkencor me temé “Shkupi me rrethine gjaté kohés sé sundimit té
Mbreterisé jugosllave (1929-1941)”. Libri me 270 fage u publikua nga ana e Fondacionit
‘Albiz’ né Shkup, e pérzgjedhur pérmes konkursit publik, dhe paraget njé temé shumé
interesante, e cila flet gjerésisht pér njé periudhé jo shumé té€ hulumtuar midis dy
luftérave botérore. Me réndési té vecanté né kété libér éshté pé€rpunimi né temén e
reformés agrare dhe kolonizimit, me té cilat shqiptarét e kétyre trojeve kané gené meé sé
shumti t€ démtuar. Libri ka bibliografi té pasur dhe dokumente té reja arkivore té cilat
janeé cituar, duke pérdorur aparaturén shkencore.

Kandidati mr. Besnik Rameti ka marré pjesé né disa konferenca shkencore né té
cilat preokupim themelor pér té€ ka gené€ historia e Shkupit me rrethin€. Vlen té vecohet
pjesémarrja né konferencén shkencore “Jeta shogérore e shqiptaréve né Shkup dhe
rrethiné midis dy luftérave botérore”, mbajtur prej me 14-15 tetor né vitin 2015 né
Shkup, e organizuar nga Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore t€ Shqiptaréve
— Shkup, me pjesémarrjen e dhjetéra historianéve nga té gjitha trojet shqiptare. Né kéte
konferencé, Rameti u paraqit me punimin shkencor “Ndarja civile, administrative dhe
territoriale e Shkupit me rrethiné”, qé u publikua né véllimin numeér 12 té€ revistés
shkencore t€ Institutit “Scupi”, n€ vitin 2015.

Me interes t€ vecanté jan€ edhe pjesémarrjet né konferencat shkencore né vijim:

-“Qasja historike pér Holokaustin dhe krimet masive né Ballkan”, organizuar nga
Qendra Pérkujtimore e Holokaustit t€é Hebrenjve nga Maqedonia dhe Ministria e
Arsimit dhe Shkenceés sé Republikés s€ Magedonisé, Shkup, 14-16.09.2015;

-“Holokausti dhe krimet masive né Ballkan pas Luftés sé Dyté Botérore”,
Beograd, Novite Media Alatki, 03-06.10.2016;
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-“Trojet ilire-shqiptare dhe 1évizja e popullatés”, me temé: “Shkupi si gendér
administrative dhe territoriale e shpérnguljes s€ popullit shqiptar né Turqi (1945-
1966)”, Instituti Albanologjik-Prishtin€, Kosove, 10-12.05.2017;

-“Té persekutuarit dhe té burgosurit shqiptaré politik né R.M” — Shkup, me temé
“Vrasjet dhe shpérnguljet e shqiptaréve t€ Magedonisé nga Jugosllavia nga viti 1944 deri
né vitin 1961, Shoqata pér Kulturé “Tradita”- Tetove, 10.06.2017;

-“Lidhja e Prizrenit dhe c¢éshtja shqiptare né skenén diplomatike”, me temé: “Sa
ishin shqiptarét té pérgatitur nga aspekti diplomatik kundrejt vendimeve té Kongresit té
Berlinit”, Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés - Shqipéri, 05.06.2018.

Duke gené mésimdhénés i historis€, kandidati Besnik Rameti ka marré pjesé
edhe né disa seminare shkencore dhe punétori. Né at€ ményré me sukses ka mbaruar
seminarin edukativ pér profesoré nga Republika e Magedonisé me temé “Holokausti-
paradigmé ose piké fillestare” organizuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés sé
Republikés sé Magedonisé, Shkup, 2016;

-“Metodat bashkékohore té mésimdhénies, inkuadrimi aktiv i nxénésve dhe
nxitja e kreativitetit té tyre né shkollat e mesme” - Shkup, organizuar nga Qendra pér
Shérbime Edukative dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés sé Republikés sé
Magedonisé-Byroja pér zhvillimin e arsimit, janar 2013;

-“Standarde pér vlerésim té té arriturave t€ nxénésve” organizuar nga Qendra
Edukative ‘Allgoritam’ dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés sé Republikés sé
Magedonisé-Byroja pér zhvillimin e arsimit né Shkup, maj 2015.

Kandidati Besnik Rameti po ashtu éshté aktiv edhe né fushén artistike dhe
shkencore-aplikative. Ai éshté njéri nga themeluesit dhe kryetar i SH.K.A “Duflla”
Rashge — Shkup, me ¢ka ka dhéné kontribut té madh né zhvillimin e kulturés dhe artit
popullor, posacérisht te té rinjté né vendlindjen e tij. Ai éshté anétar aktiv né kryesiné e
Shoqatés sé Historianéve Shqiptaré té Republikés sé Magedonis€, po ashtu punon si
mésimdhénés vullnetar né léndén e historisé né paralelet né gjuhén shqipe né
Gjimnazin “Kog¢o Racin” né Veles.

3. Pérfundim dhe propozim

Neé baze té informatave té paraqitura né kété raport si dhe né bazé té aktiviteteve té
shumta né planin shkencor, arsimor, profesional dhe aplikativ, Komisioni konstatoi se
kandidati deri mé tani ka treguar déshiré dhe ambicie né avancimin e tij akademik cka
paraqet bazé solide pér karrierén e tij té€ métejme, si dhe vijimin e suksesshém e punés
hulumtuese dhe shkencore.

Andaj, né pajtim me Rregulloren pér kushtet e kriteret, procedurén dhe ményrén e
pérzgjedhjes né thirrjet arsimore-shkencore dhe né pajtim me Ligjin pér veprimtari
shkencore dhe hulumtuese, Komisioni recensues i propozon Keéshillit té Institutit ta
zgjedh kandidatin mr. Besnik Rameti pér asistent-hulumtues né Sektorin e Historisé sé
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shqiptaréve né Maqgedoni dhe lévizjet demografike né Institutin e Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve ne Shkup.

Shkup, 20.8.2018 Komisioni recensues:
1. Prof. dr. Naim Alimi, d.v.

2. Prof. dr. Skender Asani, d.v.
3. Prof. dr. Sevdail Demiri, d.v.
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REFERAT
PER ZGJEDHJEN E NJE ASISTENTI HULUMTUES NE SEKTORIN
E ETNOLOGJISE, HISTORISE SE ARTIT DHE ARKITEKTURES POPULLORE

Me vendim nr. 0201-287/3 té késhillit shkencor t€ IPSH Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, nga data 31.7.2018, jemi té zgjedhur
pér recensenté peér zgjedhjen e njé asistenti hulumtues né Sektorin e etnologjise,
historisé s€ artit dhe arkitekturés popullore té kétij Instituti.

Komisioni recensues né pérbérje té: prof. dr. Mixhait Polozhani, prof. dr.
Gordana Vrengoska dhe doc.dr. Ermal Memedi, n€ bazé t€ dokumenteve té paraqitura,
Késhillit shkencor té IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve — Shkup, né vijim i paragesin kété:

RAPORT

Pasi Komisioni recensues e shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar, konstatoi se
pér zgjedhje té njé asistenti hulumtues né Sektorin e etnologjisé, historisé sé artit dhe
arkitekturés popullore né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve — Shkup, €shté paraqitur vetém njé kandidat:

Mr. Valdeta Kasapi.

1. Té dhéna biografike

Valdeta Kasapi u lindur mé 26.05.1972 né Shkup, ku kreu shkollén fillore né vitin
1986. Shkollén e mesme e kreu né po té njéjtin qytet né gjimnazin” Zef Lush Marku® né
vitin 1990. Né té njéjtin vit éshté regjistruar né studime universitare né Fakultetin
Filologjik, Gjuhé dhe Letérsi Shqipe né Universitetin ”Shén Kirili dhe Metodi” né Shkup,
ku né vitin 1995, me sukses mbaroi dhe e fitoi titullin Profesor i gjuhés shqipe dhe
letérsisé shqipe.

Né vitin akademik 2009/10 u regjistrua né ciklin e dyté té studimeve né
Fakultetin e Artit dhe Dizajnit pran€ Universitetit Evropian - R. e Magedonisé né Shkup,
né programin e studimeve Dizajn enterier. Studimet i kreu né vitin akademik 2011/12,
ndérkaq né vitin 2014 me sukses e mbrojti punimin e magjistraturés me titull:
“Mundésité pér organizim té dizajnit té enterierit né kopshtet pér fémijé, me theks té
vecanté pér pérmirésimin e kushteve pér géndrim”, dhe e fitoi titullin shkencor:
Magjisteér i dizajnit t€ enterierit.

Né vitin 2016 u regjistrua né studimet e doktoratés né Shkencat e
Komunikologjisé, (semestri V) - Fakulteti i Drejtésis€ “Justiniani i Paré” — né
Universitetin ”Shén Kirili dhe Metodi” né Shkup.
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Nga viti 1998-2003 ka punuar si gazetare dhe prezantuese, pérderisa né vitet
2003-2010 si redaktor-prezantues né RTVM2-programi né gjuhén shqipe.

Valdeta Kasapi €shté edhe pérkthyese gjygésore né Gjyqin Themelor Shkupi 1 né
Shkup (shqip-magedonisht-shqip).

2. Pjesémarrja né seminare/punétori/konferenca

e _Artii té folurit, pjesé e réndésishme e gazetaris€“ — prezantim pér pjesémarrje
né konference vjetore nga semestri vjeshtor /III;

e ,Gazetar, PR ose portparol“ — prezantim pér pjesémarrje né konferencé vjetore
nga semestri diméror /IV;

e Punétori dhe licencé pér  Femra lider autentik” (Playing Big), Insipirit Coaching,
2017;

e Seminar dhe licencé pér komunikim té pérparuar “Komunikues me influencé”,
Insipirit Coaching, 2017;

e Seminar dhe licencé pér paraqitje publike, Insipirit Coaching, 2017;

e Paneliste né OEMVP, ,,Gruaja mundet®, 2016, etj.

3. Punime shkencore

Kandidatja mr. Valdeta Kasapi nga aspekti i punés hulumtuese — shkencore,
vecaneérisht njihet me punimet e saja shkencore nga lémi i dizajnit, si¢ éshté punimi i
magjistraturés me temé: “Mundésité pér organizim té dizajnit té enterierit né kopshtet
pér femijé, me theks té vecanté pér pérmirésimin e kushteve pér géndrim”. Ky punim
duke i marré parasysh té dhénat mbéshtetése dhe argumentuese, do té ndikojé mjaft né
pérmirésimin dhe zhvillimin e arsimimit parashkollor, zhvillimin social si dhe aspektin
psikologjik. Duke u bazuar né punimin i cili pozitivisht éshté vlerésuar nga kuadro
shkencore nga aspekti arsimor, social dhe shéndetésor, éshté né proces té realizimit si
kopshti i paré i kétij lloji n€ vendin toné.

Mr. Valdeta Kasapi para pérbérjes s€ komisionit t€ universitetit ku edhe ndjek
studimet e doktoratés, semestri i pesté, né Fakultetin e Drejtésisé “Justiniani i paré”, me
sukses ka prezantuar dy konferenca shkencore. Konferenca e paré me temé: “Arti i té
folurit, pjesé e réndésishme e gazetarisé“ — prezantim pér pjesémarrje né konferencé
vjetore nga semestri vjeshtor /III, dhe konferenca e dyt€é me temé: ,Gazetar, PR ose
portparol — prezantim pér pjesémarrje né konference vjetore nga semestri dimeéror /IV.

Kandidatja mr. Valdeta Kasapi dy vitet e fundit ka punuar edhe tri punime
shkencore té cilat jané né proces té publikimit: 1. ,Ndikimi i gazetarit né raport me
publikun®, 2. ,, Kastéls si kreator, ideator dhe prezantues i kulturés sé re mediale®, dhe
3. ,Publiku faktor te mas-mediumet®. Publikimi i tyre do t€ béhet jashté vendit.
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Punimet shkencore té publikuara né shtypin vendor me temé: ,Etika si bazé e
edukimit akademik né gazetari®, , Interesi i domenéve me pérmbajtje gazetareske si
dhe respektimi i rregullave té tyre®, dhe ,Pérdorimi i gjuhés letrare né mediume —
nevojé per rregullimin e mediumeve*.

4. Aktivitete tjera

- NEé vitin 1989, né suaza té Ish Jugosllavis€é mori pjesé me Teatrin Shqiptar, me
drameén ,Furka e mistershme®, né regji té Branko Brezovaci - né Zagreb, Cakovec.

- Né vitin 2015, si koordinatore e Shoqatés pér Pérfagésimin dhe Pérmirésimin e
Shéndetit dhe Mirégenies s€é Gruas dhe Fémijéve ,AJO“, ka marré pjesé né
organizimin, projektimin, skenografin€, skenarin dhe menaxhimin.

- Né vitin 2010 —skenografe dhe organizatore e projektit “Tingujt e Carshisé” né
Shkup.

- Bashképunétore né Qendrén Kulturore Informative-Shkup, nga 2012-2015.

- Pérktheu, sinkronizoi, lexoi, menaxhoi pjesét e marketingut pér shumé kompani
nga jashté dhe té vendit (Mcann Erickson, AG Media, Podravka).

- Pérkthyese né Ambasadén e SHBA-s€ né R. e Magedonisg;

- Udheéheqgése e disa spektakleve kulturore, arsimore dhe ngjarjeve politike;

- Autore e njé séré emisionesh dokumentare né vitin 2003 e 2004 né MRTV-
Shkup.

- Punoi si agjente turistike né€ dy agjenci udhétimesh ,,Viktoria Turs“ dhe “Alter
Turs”.

- Pérvojé pune si gazetare né Televizionin ERA - Shkup, nga viti 1993-1996, etj.

5. Pérfundim dhe propozim

Né konkursin e shpallur pér zgjedhje té njé asistenti hulumtues né Sektorin e
etnologjisé, historisé sé artit dhe arkitekturés popullore né kuadér té IPSH Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve - Shkup, i shpallur né shtypin ditor
né R.e Magedonisé né datén 31.07.2018, u paraqit vetém njé kandidat, mr. Valdeta
Kasapi. Né bazé té dokumenteve té dorézuara, aktivitetet e kandidatit dhe raportit té
paraqitur, Komisioni konstaton se kandidati ka pérvojé profesionale né shumeé sfera té
kulturés dhe mediumeve, e ka mbaruar ciklin e dyté té studimeve né lémin e artit dhe
dizajnit, né drejtimin dizajn té€ enterierit, me cka fitoi aftési hulumtuese dhe njohuri
sistematike pér dizajn dhe enterier, ka marré pjesé né seminare profesionale, punétori
dhe konferenca, dhe éshté autore e punimeve shkencore-hulumtuese dhe emisioneve
dokumentare.

Béhet fjalé pér hulumtues me perspektivé, e cila mundet me sukses t€ merret me
puné shkencore-hulumtuese, t€ pérparojé né karrierén akademike dhe té jep kontribut
né zhvillimin e Institutit té Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né
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Shkup, posagérisht né Sektorin e etnologjisé, historisé sé€ artit dhe arkitekturés
popullore.

Andaj, Komisioni recensues me kénagési i propozon Késhillit t€ IPSH Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, g€ t€ zgjedh mr. Valdeta
Kasapi né titullin asistent hulumtues né Sektorin e etnologjisé, historisé s€ artit dhe
arkitekturés popullore.

Komisioni recensues:
1. Prof. dr. Mixhait Pollozhani, d.v.
2. Prof. dr. Gordana Vrencoska, d.v.

3. Doc. dr. Ermal Memedi, d.v.
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REFERAT
PER ZGJEDHJE TE TRE ASISTENTEVE HULUMTUESEVE NE SEKTORIN
PER LIDHJET KULTURORE, HISTORIKE DHE GJUHESORE MES
SHQIPTAREVE DHE MAQEDONASVE ME POPUJT TJERE TE RAJONIT

Né bazé té konkursit té€ shpallur mé 31.7.2018 né gazetat ditore “Lajm”, “Nova
Makedonja” dhe fagen e internetit té Institutit, pér zgjedhje né thirrje shkencore dhe
punésimin e tre asistentéve hulumtues né Sektorin pér Lidhjet kulturore, historike dhe
gjuhésore mes shqiptaréve dhe maqedonasve me popujt tjeré té€ rajonit, Keshilli i
Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, né seancén e
vet té rregullt t€ mbajtur me 31.7.2018, me vendim nr. 0201-287/6, na zgjodhi pér
anétar t€ Komisionit recensues né kété pérbérje: Prof. dr. Ylber Sela — kryetar (profesor
i rregullt — Universiteti i Tetovés), prof. dr. Qemal Murati (késhilltar shkencor - Instituti
i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup) dhe prof. dr. Skender
Asani (bashképunétor i larté shkencor - Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore
té Shqiptaréve — Shkup).

Si anétaré té Komisionit recensues, pas shqyrtimit t€ dokumentacionit té
dorézuar, Késhillit t€ Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve —
Shkup, ia dorézojmé kéte:

RAPORT

Pasi qé Komisioni recensues e shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar, konstatoi se
pér zgjedhje né thirrjen e tre asistentéve hulumtuesve né Sektorin pér Lidhjet kulturore,
historike dhe gjuhésore mes shqiptaréve dhe magedonasve me popujt tjeré té rajonit né
Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, jané
paraqitur katér kandidaté: mr. Isamet Bakiu, mr. Nora Maliqi, mr. Gzime Naipi dhe mr.
Elsa Pollozhani.

Pasiqé kandidatja mr. Elsa Pollozhani, i ka dorézuar dokumentet pas pérfundimit
té afatit té konkursit t€ hapur, Komisioni ka vendosur qé té€ njéjtat mos t€ merren
parasysh.

Ky raport ka t€ béjé me kandidatét:

Mr. Isamet Bakiu,

Mr. Nora Maliqi,

Mr. Gzime Naip.

1. Kandidati mr. Isamet Bakiu:

Isamet Bakiu éshté lindur me 08.05.1972 né fshatin Saraj té Shkupit ku edhe ka
mbaruar shkollén fillore né vitin 1986/1987. N€é po t€ njéjtin qytet, né gjimnazin “ Zef
Lush Marku” ka mbaruar shkollimin e mesém né vitin 1991. Né até vit ka regjistruar
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studimet né Fakultetin Filologjik, né Katedrén e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe té
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” né Shkup, ku ka ndjekur dy semestra, q€ pastaj té
largohet né Gjermani dhe mé voné dy vite né Itali. Né vitin 1994 kthehet né Magedoni
dhe regjistrohet né Fakultetin Filologjik té Universitetit t€ Tetovés, ku edhe ka
diplomuar né vitin 1999, duke marré titullin Profesor i gjuhés dhe letérsisé angleze
(mesatarja 8.74).

Né periudhén 2000/2001 ka regjistruar studime té€ magjistraturés né Fakultetin
Filologjik — drejtimi Gjuhé Shqipe né Universitetin e Prishtinés, ku edhe ka dhéné kéto
provime: Gjuhé gjermane (10) dhe Ndikime gjuhésore (8). Né 2004 konkurron pér
studime magjistrature pér demokraci dhe té drejtat e njeriut, projekt i pérbashkét i
Universitetit t€ Sarajevés dhe Universitetit t€ Bolonjés, ku mbaron studimet intensive
interdiciplinare dhe me sukses e mbron punimin e magjistraturés me temé
“Pushtetndarja si formé e menaxhimit té konfliktit né Evropén Juglindore — Analizé
krahasimtare e Bosnjé e Hercegovinés, Magedonisé dhe Kosovés”. Né vitin 2009 e
nostrifikon diplomén né Magedoni né titullin shkencor Magjistér i demokracisé dhe
drejtave t€ njeriut.

Ka pérgatitur plan kérkimor pér studime té doktoratés, me temé “E drejta e
besimit —Konvertimi i popullatés jo-ortodokse né Mal té Zi (1913)”.

Isamet Bakiu éshté njohés i mé shumé se shtaté gjuhéve dhe ka mé shume se 15
vite pérvojé pune me organizata vendore dhe ndérkombétare né Kosové, Magedoni dhe
meé gjeré, si¢ éshté USAID, OSBE, EBRD, KB, etj.

Ka mbajtur ligjérata né gjuhé angleze dhe tjera lidhur me biznesin né IPKO
Institutin né Prishtiné, né vitin 2004. Nga 2008-2009 pér dy vite me radhé ka asistuar
né Kolegjin universitar “Fama” né Prishtiné, Gjilan dhe Prizren, né léndén Bazat e
marketingut. Né dy vitet e fundit ka dhéné gjuhé angleze né SH.M.Q.Sh “Saraj” né Saraj
té Shkupit.

Né periudhén 2000-2004 né kuadér té projektit Mbéshtetje Biznesit t€ Kosoves,
ka ndjekur njé numeér té madh seminaresh e punétorish, duke punuar si konsulent pér
biznes pér mé shumeé se 150 ndérmarrje t€ mesme dhe té vogla. (Gjaté periudhés katér
vjecare thuajse ¢do javé ka ndjekur trajnime profesionale).

Ka marré pjesé né konferencén multidiciplinare t€ organizuar nga IELAS, Tetové
(maj 2018); Ligjératé pér holokaustin, Sarajevé - Bosnjé e Hercegoviné (2017); Udhétim
studimi né Irlandén e Veriut, me kryetarét e komunave té Kosovés (2011); seminari
“Krimet e luftés, gjenocidi dhe memoaret” — Dubrovnik, 2005, et;.

Kandidati mr. Isamet Bakiu €shté njéri ndér themeluesit dhe kryeredaktori i paré
i revistés studentore té Universitetit t€ Tetovés “Studenti” (1995-1998); anétar i
Shogérisé Kulturore - Artistike “Drita” né Saraj; vullnetar si konsulent né programin
UNDP RIVERSEE (2006) né organizatén joqeveritare Western Balkan Initiative;
drejtues i organizatave jogeveritare: Demokracia Plus (Shkup, 2017) dhe Organizata pér
Kérkime Ekonomike dhe Politike (Prishtiné, 2011).
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Autoré i kolumnave, vizatimeve, skicave dhe karikaturave té publikuara né
mediat vendore té shtypura dhe elektronike (si “Fakti”, “Koha Ditore”, “Lajm”,
“Almakos”,etj.) Autor i katér romaneve té vizatuara (strip/fumeti) té cilat mund té
shérbejné si skenaré pér filma té shkurtér me temeé té luftés né Kosové né vitin 1999, té
cilat ende nuk jané botuar.

2. Kandidatja mr. Nora Maliqi:

Nora Maliqi u lind mé 28.02.1987 né Strugg, ku ka kryer shkollimin fillor. Né po té
njéjtin qytet ka kryer edhe shkollimin e mesém né gjimnazin”Niko Nestor” né vitin
2005. Po até vit éshté regjistruar né studime deridiplomike né Fakultetin e Shkencave té
Drejtésisé né Universitetin “Fon” né Shkup, ku né vitin 2008 merr titullin Juriste e
diplomuar, pasi me sukses e mbrojti temén e diplomés me titull “Ardhmeéria e
Republikes sé Maqedonisé né Bashkimin Evropian”.

Né vitin akademik 2008/2009 €éshté regjistruar né ciklin e dyté té studimeve té
cilin e ka kryer me sukses né vitin 2011, duke e mbrojtur me sukses punimin master né
temén “Decentralizimi dhe rajonalizimi, si kusht pér integrimin e Republikes sé
Magedonisé né Bashkimin Evropian”. Kjo temé éshté e njé réndésie té vecanté, kur
kemi parasysh pérpjekjet e vendit ton€ pér inkuadrim né familjen e madhe evropiane.

Kandidatja Nora Maliqi ka punuar shtaté vite si asistente né Universitetin
Ndérkombétar té Strugés, né léndét e drejtésisé si¢ jané: Historia e drejtésisé dhe e
shtetit, Historia e diplomacisé, E drejta kushtetuese, E drejta administrative,
Vetéqeverisja lokale, Kriminalistika dhe kriminologjia, E drejta e punés, E drejta
familjare dhe E drejta financiare.

Nga viti 2013 éshté regjistruar né studimet e doktoratés né Fakultetin e
Drejtesisé né Universitetin “Shén Kirili dhe Metodi” né Shkup.

Prej marsit té vitit 2015 deri né dhjetor té€ vitit 2017 ka punuar si menaxhere
projektesh né organizatén ndérkombétare gjermane Forum Civil Peace Service-
forumZFD, me ¢’rast ka udhéhequr shumé projekte ndérkombétare.

Né revistén shkencore “The Hertigate” t€ Universitetit Ndérkombétar té Struges,
botoi punimin shkencor “Organizimi i protokollit diplomatik”.

Kandidatja mr.Nora Maliqi, me angazhim dhe pérkushtim té vecanté ka marré
pjesé né konferenca té shumta vendore dhe ndérkombétare, prej ku ka fituar
eksperienca té médha.

Neé vitet 2014-2015 ka qené bashkéredaktore e revistés shkencore “The Heritage”,
botuar nga Universiteti Ndérkombétar i Strugés.

Né shtator té vitit 2010 ka marré pjesé né njé konferencé ndérkombétare, e
mbajtur né Pogradec t€ Shqipérisé me temé “Vendimmarrja e gruas né vetéqeverisjen
lokale”.

Neé shtator té vitit 2011 ka marré pjesé né kongresin ndérkombétar me temé
“Marreéveshja e Ohrit si sfideé”.
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Né janar té vitit 2013 ka gené pjesé e njé konference tjetér shkencore, e cila
poashtu éshté mbajtur né Shkup, me temé “Procesi i decentralizimit né Maqgedoni,
céshtjet kryesore, trendet dhe ndodhité né té ardhmen”.

Né muajin maj té po té€ njéjtit vit né Shkup, merr pjesé né€ konferencén shkencore
me temén “Bashkimi Evropian i shekullit 21, sfidat dhe perspektiva”.

Né muajin néntor né Durrés, Shqipéri merr pjesé né konferencén shkencore
ndérkombétare pér Biznes, Teknologji dhe Inovacion - 2013.

Né shtatorin e vitit tjetér pjesémarrje né konferencén shkencore, e mbajtur né
Strugé, Magedoni, me temé “Sfida shkencore pér zhvillimin e géndrueshém”.

Né muajin tetor té vitit 2014 né Ohér, pjesémarrje né konferencé ndérkombétare
me temé “ICM - ndikimi i kompetivitetit t€ SME-sé”.

3. Kandidatja mr. Gzime Naip:

Gzime Naip ka lindur mé 19.09.1985 né Kumanove, ku mbaroi shkollén fillore né
vitin 2000. N€ té njéjtin qytet né shkollén teknike "Nace Bugjoni" e mbaroi shkollimin e
mesém neé vitin 2004.

Po até vit u regjistrua né studimet deridiplomike né Fakultetin "Shén Klimenti i
Ohrit" né kuadér té Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, ku né vitin 2008
me sukses mbrojti tezén e diplomés me titull "Organizimi né paralelet e kombinuara",
dhe e mori titullin profesional Profesor i diplomuar pér mésimdhénie klasore.

Né vitin akademik 2008/2013 u regjistrua né studimet e magjistraturés né
Fakultetin Filozofik — dega Pedagogji né Universitetin e Tetovés. N€ vitin 2013 mbrojti
me sukses temén "Roli i teknologjive moderne né funksion té cilésisé s€ procesit
meésimor".

Ky éshté njé punim teorik dhe empirik me karakter shkencor né té cilin
prezantohet pérmbajtja e problemeve edukative dhe arsimore gjaté procesit mésimor né
shkollat tona, si dhe shtjellohet njé fenomen i teorisé dhe praktikés bashkékohore
meésimore. Ky punim shkencor ka njé gjerési dhe thellési t€ shumeéfishté, pasi qé edhe
veté puna mésimore dhe veprimtaria edukative e arsimore €shté e shuméllojshme, ku
pérfshihet teknika dhe teknologjia bashkékohore. Nga aspekti i veprimeve dhe
pérmbajtjeve qarté mund té shihet edhe karakteri hulumtues né realizimin e géllimeve
dhe detyrave té shtruara sipas projektit ideoré té€ pérgatitur nga kandidatja. Punimi i
magjistraturés éshté pérfshiré né mbi 100 faqge té shtjelluara, né katér pjesé dhe disa
nénkapituj té trajtimeve teorike, dhe prezantimit té materialit empirik, si dhe té analizés
kérkimore mbi zhvillimin e veprimtaris€ mésimore né kushtet dhe rrethanat e
organizimit té procesit edukativo-arsimor nga mésimdhénia bashkékohore, e né lidhje
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me format kreative té€ pérdorimit dhe zbatimit adekuat té teknologjive mésimore né
mésimdhénien bashkékohore.

Kandidatja mr. Gzime Naip, ka marré pjesé né disa trajnime, projekte dhe
seminare ku dha kontributin e vet shogéror. Ne po vecojmé projektin "Né rrugén e
respektit dhe mirékuptimit", té organizuar nga Instituti pér Komunitete té
Qéndrueshme té Magedonisé, Kumanové, 2003-2004. Ajo gjithashtu vizitoi edhe
trajnimin e Ministris€ s€ Ekonomisé né bashképunim me Universitetin e Evropés
Juglindore né Tetové, me temé "Zhvillimi i burimeve njerézore dhe Ndérmarrésia",
Shkup, 2013.

PERFUNDIM DHE PROPOZIM

Né bazé té informatave té paraqitura né kété raport, si dhe né bazé t€ aktiviteteve
té shumta né punétori vendore dhe ndérkombétare té tre kandidatéve té
sipérpérmendur, Komisioni konstaton se kandidatét kané treguar rezultate solide dhe
ambicie pér pérsosje dhe pérparim t€ métejshém akademik, qé déshmon njé bazé té
mireé pér karrieré t€ métutjeshme dhe vazhdim té punés kérkimore - shkencore.

Pér kéteé arsye, né pajtim me Rregulloren pér kushtet dhe kriteret, procedurén
dhe ményreén e zgjedhjes t€ thirrjeve arsimore-shkencore dhe té€ bashképunétoréve, dhe
né pajtim me ligjin pér veprimtari shkencore-hulumtuese, Komisioni recensues i
propozon Keéshillit t€é ISHP Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve — Shkup, t'i zgjedh mr. Isamet Bakiun, mr. Nora Maliqin, dhe mr.
Gzime Naip, né thirrjen asistenté hulumtues né Sektorin pér Lidhje té ndérsjella
kulturore, historike dhe gjuhésore mes shqiptaréve e magedonaseve me popujt tjere té
rajonit, né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té€ Shqiptaréve — Shkup.

Shkup, 23.8.2018 Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Ylber Sela, d.v.
2. Prof. dr. Qemal Murati, d.v.
3. Prof. dr. Skender Asani, d.v.
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